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DETROIT, Mich. — Dau- streiką ir atmušė kapitalis- 
giau kaip 1,000 darbininkų tų pasikėsinimą numušti' 
iš Motor Truck kompanijos darbininkam algas 20 nuo- 
dirbtuvių jau išėjo streikan. šimčių.
Darbininkai kovoja fprieš Streiką organizuoja ir va-
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RO SKOLŲ MOKĖJIMO KLAUSIMU

i riką į savo raukas. , Fabri- 
Į kantai paskelbė, kad jie už-

TOKIO. -f Japonijos vai

tu ri tą pasitarimą.

S. Sąjunga Pakeitė Mokesčių Mokėjimo Sistemą

BUS EKONOMINE 
KONFERENCIJA

darbininkus. Bet darbinin
kai pasiliko fabrike, nepai
sydami bosą. Jie išlaikė fa
briką keletą dienų.

Pirmai* Lietuvių 
Darbininkų Dienraatia
(First Lithuanian

Workers’ Daily)
išeina Kasdien, Apart

Sekmadienių

tai . ul jsiunčia delegacijas, dos bus tiek, kaip ir iš kitų 
kad reikalauti iš Jungtinių'.panašių konferencijų.

tybių jau atsisakė Ameri-,tuo klausimu. Todėl jie 
kai mokėta skolas.

• Dabartiniu laiku jau ir

VARŠAVA. — Lenkijos 
audimo

Telephone Stagg 2-3878 (Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 23, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

KRISLAI 
Konferencijos-Diskusijos, 

4,660 Pečių.
Plano Pravedimas. 
Amerikos. Farmeriai.

Rašo D. M. Šolom&lcas.

Komunistų Partijos Lietuvių 
Centro Biuras atsišaukė j visas 
kolonijas, kad mūsų draugai 
rengtų viešas diskusijas bei lai
kytų pasitarimus bedarbės rei
kalu. Brooklyne yra rengiamą 
Piliečių Kliube dįiškilsijos 25 d. 
sausio. Vienur,1 Kitur tą pat 
daro draugai, bet daugelio ko
lonijų draugai nieko 1 idar ne- 

1 daro.
Diskusijos privalo būti vedą- mieste Osorkow 

. mos kuolaisyiausiai, kad į kieik-l dą^’binhikai ;$ašigriėbė fab- 
vieh'as ■ galfetų išsireikšii. t i ’’ ’ —1—

Pabaigoje 1932 metų Sovietų daro fabriką ir paleidžia 
Sąjunga jau turėjo 4,660 pečių 
gaminimui koksų, šiais metais 
jų skaičius bus pakeltas.

Sovietų Sąjungoje yra knygų 
įšleistuvė vardu: "Išleistuvė 
Kitų šalių Darbininkų.” 1932 
metais ten buvo spausdinama 
septyniolika skirtingų kalbų 
knygos ir žurnalai ir išleista 
300 skirtingais vardais knygų. 
Išleistuvėje dirbo 7,000 darbi
ninkų. Tarpe kitų Įmygu išlei
sta K. Markso “Kapitalo.” to
mas I vokiečių kalba.

Darbininkų Demons
tracijos Vokietijoj

BERLYNAS. — Vokieti
jos darbininkai, ypatingai 
tie, kurie nedirba, susirinko 
į demonstraciją tuo laiku, 
kuomet susirinko ir Leipzi- 
go miesto taryba. Bedar-Sovietų Sąjungoje paruoši

me kadrų-technikų ne tiktai 
pravestas Penkmetinis Planas, 
bet jis pralenktas Ma karitts. 
Pagal 5 Metų Planą 1933 metų 
gale privalėjo būti 61 mokykla 
augštos technikos pramonės rei-j 
kalais su 70,000 studentų. Gi 
pabaigoje 1932 metų jau buvo 
250 tokių mokyklų su 201,000 
studentų.

žemės ūkio technikams mo
kyti buvo planuojama turėti 29 
mokyklos ir 35,000 studentų, o. 
praktikoje pasiekta 125 mpkyk- ninku 42 balsais, o komunis-. 
los su 57,500 studentų.

»

go miesto taryoa. oeaar-i ..
biai darbininkai demonstra-1 Anglija kalba apie siuntimą 
vo prie miesto svetainės, i Jungtines Valstijas dele- 
Jie reikalavo, kad miesto ta-j gacijos reikalauti, kad 
ryba priimtu reikalavimus,! karo skolų mokėjimas būtų 
kuriuos pasiūlė komunistų pertvarkytas. Anglija bu- GENEVA. — Amerikos 
frakcija. |v0 viena iš tų, kuri karo ekspertai jau gąmina pla-

Komunistai taryboje bal- skolų donį pereitų metų pa-i nūs pasaulinei ekonominei 
savo prieš fašistus į tary- baigoje (gruodžio 15) užmo-1 konferencijai, šita konfe- 
bos pirmininltus., Todėl ta- kėjo. Bet daugiau ir ji vei-irencija taip pat svarstys ir 
po išrinktas socialdemokra-|kiaušiai jau negalės mokėti, Įkaro skolų mokėjimą. Nan
tas Huebler tarybos pirmi?

tas Schmidt gavo 41 halsą. 
Viso tarybą sudaro 74 atsto- 

Gaminimas šilko,, pirštinių,1 vai. Taip fašistai likosi su- 
l°s i/?.!’®! mušti, -bet komunistai nesi

liauja kovoję prieš socialde- 
I mokifetūš.. šiame/ atvejyje 

Pabaigoje buvo padaryta bendras

drabužių pralenks 24 kartus 
prieškarinį gaminimą. 19131
metais buvo viso 13 fabrikų su Į 
2,500 darbininkų. 1 „ ,
1932 metų jau buvo 68,000 dar- frontas, 
b in inkų, kurie pagamino už ----------------------
350,000,000 rublio reitoena. į PdĮjąja grandė Komu-

SSSR orlaivio,^ d, v«dj “sb! Konferenciją 
pijanov jau yra padaręs 800,- 
000 kilometrų kelionę ir dar ne
turėjo jokios nelaimės.

RUHR, Vokietija.—Ruhr 
apielinkės Komunistų Par
tija jau antra kartu prisi- 

Sovietų Sąjunga laike Pen-! rengg laikyti konferencija. 
Bet kuentet viskas buvo 

—žvejojimui ir kitas įmones P111 engta, tai policija UZ- 
gaminimui maisto, žuvų sulig draudė laikyti konferenciją, 
plano buvo pasibrėžta paga-j Policija pareikalavo,, 'kad 
minti 11,400,000, gi pagamino iejstų būti viduje laike 
13,300,000 centnerių. Konser- į konferencijos ir kontroliuo-' 
vų fabrikai 1913 metais, paga-;.. ... ... ■ rr
rnino 80,000,000 bonku'. Gi ti partijos veikimą. Komu- 
1932 metais—743,000,000. Ma-| msty Partija griežtai atsi- 
karonų 1913 metais buvo paga- sakė leistis policiją į savo 
minta 30,000 tonų, gi 1932 me-; susirinkimus. * f 
tais jaii 155.000 tonų. _______ ' ' ' '

Išgelbėjo Moterį OrlaivininkęLaike i penkmečio buvo Išbu-*' 
davota 79! konsennį (kenavimoj L , j >
fabrikai su metine gamyba 9.00.1 PARYŽIUS. — Moteris 
milionų bonkų. SSSR konser
vų fabrikai jau vejasi Jungti
nių Valstijų fabrikų;produkci
ją. Ten pagamina vienas fab
rikas į metus laiko 17,400,000 
bonkų, o Amerikoje Vienas fab-i 
tikas tik 7,000,000. SSSR ke- 
navimo industrija yra antroje 
vietoje pasaulyje, bet ji grei
tai bus pirmoje. 19 naujų di
delių fabrikų baigiama būda-1 
voti ir įrengti.

Bailey, Anglijos lakūne, be
lėkdama iš Anglijos į Pieti
nę Afriką, buvo priversta 
nusileisti taip vadinamoj 
Niger kolonijoj, kurią val
do Francijos imperializmas. 
Jinai .šioje pūstynėje išbu
vo per keturias dienas. Vė
liaus ją surado dąr sveiką 
ir gyvą Francijos lakūnai

Jungtinėse Valstijose labai

ir farmeriai. Tūkstančiais jie

SSSR 1930 metais viso turėjo . Jj '* * ‘ 
502 motorinius laivus ir valtis.kenčia darbininkai, bet■ kenčia 
žvejojimui, o dabar jau turi .. 7_ „„
1,300. Išbudavota milžinai-tra- bankrūtija ir nuo jų atima už 
lerai (laivai, su kuriais ne tik- __ __ _ ....
tai gaudo žuvis, bet ant jų ir metais buvo atimta 45,000 ūkių; 
kenuoja jas). Tokių laivų vien 1930—54,000; 1981^100,000 ir 
Murmansko pakraštyje yra 49. j 1932 metais — 150,000 ūkių.

skolas žemes ir namus. 1929

Anglija Ruošiasi Siųsti Delegaciją j Ameriką Tartis del Pa
keitimo Karo Skolų Mokėjimo; Anglija irgi Negali Išsimo
kėti Skolas Amerikai

WASHINGTON, D. d. — 
Pranešama, kad naujasis 
prezidentas, kuris bus įves
dintas į Baltąjį Namą kovo 
mėnesį, F. Rooseveltas* vėl 
lankosi pas Hooverį. Šiuo

Valstijų sumažink karo sko
las.

Mat, pusmetinė mokestis 
ateina birželio mėnesį, tai 
Europos valstybės prieš tai 

«>«yjnori, kad skolų klausimas 
kartu taip pat bus kalbama būtų išrištas. Jungtinių 
apie karo skolas. Ameri- Valstijų abudu prezidentai, 
ka negali išrinkti karo sko-1 kurie vienas nuo kito nesi- 
lų iš Europos valstybių. skiria, dabar tariasi, kad 
Franci ja ir daug kitų vals- nustatyti vienodą politiką! džia giriasi laimėjusi Tau- 

ir tų Lygoje. Japonija dąbar 
puola kitą Tautų Lygos na- 

I rį—Chiniją. Gi Tautų Ly
ga nieko jai nesako. Lyga 
dar daro nusileidimų Japo
nijai Jei tokių nusileidi
mų Tautų Lyga nedarytų, 
tai Japonija pasakė, kad ji
nai išstos iš Tautų Lygos ir 
visai nepaisys, ką pastaroji 
kalba. Išstojimu iš Tautų 
Lygos Japonija jau kelintu 
kartu grasina.

DU LIETUVIU DARBININKU SUVA
ŽIAVIMAI IR T” VAKARIENĖ

“Laisvės” suvažiavimas jau arti. Kitas Nuva
žiavimas, tai lietuvių komunistų frakcijų. Visos 
apielinkės, visų rytinių valstijų lietuvių komunistų 
suvažiavimas įvyks vasario 4-tą dieną.

Karo pavojus, klasių kovos aštrėjimas visam pa
saulyje, nedarbas, komunistinė spauda—“Laisvė,” 
“Vilnis”—mūsų veikimas tarpe kitų sriovių darbi
ninkų ir daugelis kitų klausimų reikės aptarti ir 
išrišti. Prie to dar lietuviški renegatai tai vienur, 
tai kitur šiek tiek kenkia mūsų judėjimui.

Visi šie klausimai yra labai didelės svarbos mū
sų judėjimui. Tad kiekvieno komunisto yra parei
ga dalyvauti šiame suvažiavime—komunistų frak
cijų konferencijoj. Netikite nei vienas del mažų 
priežasčių. Centro Biuras reikalauja, kad šita 
konferencija būtų kuo skaitlingiausia.

• LOS ANGELES, Calif.— 
Pagarsėjęs moksli ninkas 
Einšteinas, kuris dar nešė-’ 
pab pribuvo: 'iš Vokietijoj, 
mano organizuoti iš 25 mo
kyčiausių galvų taikos pa
laikymui komisiją.

Taip Einšteinas mano ] 
laikyti pasaulyje taiką. Tą 
komisiją jisai pats rinksiąs i 
labai atsargiai. Į komisiją 
priims tik labai pagarsėja-' 
sius ir liberalius žmones, 

i Žinoma, tai bus paprastas 
skymelis, o ne taikos palai
kymas.

“LAISVĖS” SUVAŽIAVIMAS
Mūsų dienraštis veda neatlaidžią kovą su darbi

ninkų priešais. Mūsų dienraštis organizuoja dar
bininkus į "kovas. Kur streikas, pikietas, kova 
prieš karo* pavojų, kova su renegatais;—tai mūsų 
dienraščio kasdieniniai uždaviniai.
’ “Laisvė” yra masinis darbininkų laikraštis. ’ Jo 
turinys ir abelnas nusistatymas negali skirtis nuo 
darbininkų klasinės kovos visame mūsų judėjime. 
Labai draugai prasižengtų prieš klasinį darbiniu, 
kų judėjimą nedalyvaudami suvažiavime.

šitas suvažiavimas bus dar svarbesnis, negu kad 
pirmesni suvažiavimai, šiame suvažiavime reis 
kės galutinas smūgis duoti renegatams, šiame su
važiavime reikės aptarti abelnas mūsų laikraščio 
nusistatypias. Yra daug klausimų, apie kuriuos 
tik suvažiavime galima kalbėti Kiekvieno šeri- 
ninko yra pareiga dalyvauti šiame suvažiavime.

“LAISVĖS” VAKARIENĖ
Po suvažiavimui bus “Laisvės” vakarienė su ge

ra programa. Visi vietiniai ir svečiai joje daly
vaus. Kiekvieno draugo ir draugės dabar yra pa
reiga platinti vakarienės tikietus ir ją gerai gar
sinti. Leiskimės visi darban.

Darbininkai vistt Saliių 
Vienykitės! Jūs Nieke 
N e p r aląimėsite. Tik 
Retežiu*, o lilaimėsifr 

Pasaulį!

VATIKANAS. — Romos 
valdonas papa pakėlė pro-1 
testą prieš Bulgarijos kara
lišką šeimyną. Mat, Bulga
rijos karalius ir karalienė 
prižadėję savo vaikus krikš-i 
tyti į katalikų tikėjimą, o Į 
dabar tą prižadą neišlaikė. 
Todėl Ir susilaukė papos rū
stybės.

DETROITE DARBININKAI STREIKUOJA 
PRIEŠ NEŽMONIŠKA ALGŲ KAPOJIMĄ
Komunistų Partija Veikia ir Gelbsti Organizuoti Darbinin

kus prieš Bosus; Darbininkams Algų Nukapojo po 15 Nuo
šimčių; Streikuoja 1,000 Darbininkų

lanoniia VpI Grasina nežmonišką algų kapojimą, dovauja daugiausia komu- 
japviuja T ei ui ad a pastaruoju laiku vėl nistai ir karingos unijos nA»

TailtU Ly^ai kompanija nukapojo darbi- rial Tarpe darbininkų jau 
_____  I ninkams 15 nuošimčių jų ai- baigiasi išsisemti kantrybė 

* gų. | ii’ jie jau. negali leistis, kad
Kitoje dirbtuvėje, kuri dar jiems algas kapotų dau- 

randasi visai arti šios kom- giau. Todėl ir buvo geras 
panijos, darbininkai taip atsiliepimas į pašaukimą ei- 
pat streikavo ir laimėjo ti streikan.

Japonija Mobilizuoja Jaunus Vaikinus Kanu 
Prieš Cbiniją

Einšteinas Nori Išgalvoti 
Pasauliui Taiką

išleistas įsakymas pašaukti 
vaikinus kariuomenei, ku
rie 1933 metais įeina į mi- 
litarinės tarnystės sąrašą. 
Be to, Japonija organizuoja 
tris-armijas paėmimui Je- 
hol provincijos, kurią dar 
laiko chinai.
į Todėl Japonijos valdžia 
caip pat padarė,r tarimą, kad 
kareiviai, kuuę yta gąšauk- 
ti militarinei ^tamystėf 1981 
metais ir šiais. metais jau 
turėtų būti 'paTcisti, tai bus 
laikomi militąrinėj tarny
boj. '-'X. ■ .

TOKIO. — Japonijoj yra. Tai reiškia, kad Japonija 
ruošiasi karui ne tik prieš 
Chiniją, bet ir kitas valsty
bes. ( Į

Nankingo valdžia jau ir 
sujudėjo, nes darbininkų,q- 
se kyla nepasitenkinimas 
valdžios pasyvumų, kuomet 
Japonija plėšia Mandžuriją. 
Paskutiniu laikų sakoma, 
kad ir Nankingo valdžia 
jau sakosi kariaug prieš; JTąl 
P6ųįį^ Y į •r J|

Tai ftoMos pasktttiiiėž žL4 
nios ii karo frčmtot 'Japo-' 
nija nepaiso nieko drasky-' 
me; Chinijos. ; j.

Trockis Kaltina Staliną 
už Savo Dukterį

MASKVA.—Sovietų 'Są
junga išleido naują patvar
kymą del javų rinkimo. 
Naujai išleistas patvarky
mas, po kuriuo pasirašo 
draugai V. M. Molotovas ir 
J. Stalinas, pareiškia, kad 
vieton rinkimo javų iš vals
tiečių ir kolektyvų, tai val
džia rinks mokesčius.

Taksavime patvarkyta ne 
{vienodai Tai daroma pa
gal žemės našumą ir maši
nerijos naudojimą. Pas- 
kiaus individualai valstie
čiai t Arėsmokėti1 Ukšij' thiį) daug bėdos išrinkime; 
daugiau, negu kolektyviai į javų, kupė reikalinga šalies-' 

Ūki&i. ' ' (ūkio reguliavimiu.

Tai daroma todėl, kad bū
tų paakstinimas žemės ūkį 
kolektyvizuoti. Ūkiai, kurie 
dirbami traktoriais ir UŽ 
juos dar turi mokėti, taip 
pat bus mažiau taksuojami.

Žemės našumas skaitoma 
nuo 25 iki 40 kilogramų ja
vų ant akro. Taip ir mo
kesčiu mokėjimas bus suįąi- ■. 
įgytas.. A- •

Naujoji sistema, manomi 
kad bus geresnė , ir . nereį-.'N 
kės Sovietų valdžiai turėti ji

BERLYNAS. — Renega-1 
tas Trockis padarė pareis- i 
kimą, kad už io dukters nu
sižudymą Berlyne kaltas! 
Stalinas.'1 Trocifs' kaltiną; 
ir šmeižia Sdvietiį' Sąjungą, 

' sakydamas visokias nesąmo
nes, jog tenai’ yra labai 
sunku ir visi žmonės neturi 
laisvės. Bet kuomet jo dūk- 

, tė nusižudė, būdama kapi
talistinėj šalyj, tai kaltina 
Staliną, kad jisai, girdi, jos fašistai užpuolė jaunų v .
ją išvaręs iš Sovietų Sąjun- darbininkų grupę ir prade- nužudytas vienas ispa- 

igos. Vadinasi, Stalino vai- jv juus vciuiū.uvw, mučul 
, domoj Sovietų Sąjungoje Jauni darbininkai gerai lai- 
Į visgi Trockio dukteriai bū- kėši prieš gaują mušeikų, 
tų nereikėję žudytis. Vienok vienas jaunas dar-

! .Bet Trockio dukters nusi- bininkas likosi nukautas. Į kalauja ^mokgti ^000. Ku- 
žudymas, tai renegatų ke- ligoninę nugabentas —““ 

llio galas. Taip gali baigtis

Fašistai Nužudė Jauną 
Darbininką

Ispanija Protestuoja prieš 
Kubą

BERLYNAS. - Vokieti- HAVANA. - Kuboje Ii-

jo juos terorizuoti, mušti medicinos studentas.

Del to Ispanijos valdžia pat 
siuntė Kubai protestą ir rei-

mirė.
Vokietijos fašistai daro ba sakosi, kad jos policija

jjr su daugeliu renegatų. Jie. užpuolimus gatvėse ant dar- nekalta už tą žmogžudystę.
Į atsisakę nuo darbininkų, ne‘r bininkų ir ypatingai komu- == —
I turi kur pasidėti. ’ Įnistų. ' (Daugiau žinių 5-tam pusl)
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Rašo Ks. B. Karosienė

i APŽVALGA
Kaip Dalykai Stovi su Lietu
vos Atstatymo Bendrove?
B Sausio 10 d. įvyko Ueiu- 
vos Atstatymų ( Bendrovės 
seimas, iš kurio padiioda 
įdomių t žinių tūlas “Šyė- 

I čias” ■ Grigaičio ; lape. < Sei- 
I me, matomai, buvo ir susi- 

kirtimų. Mėnšeyikų lapo 
įbendradarbis pažymi, kad 
dalis šėrininkų buvo piktai 
nusistatę prieš bendrovės 
sekretorių • A. B; Strimaitį.

i Girdi :

a kitą seimą liepos mėnesį. , 
kiek lietuvių darbininkų

į Šią ^bendrovę yra sukrovę 
turto! Kiek čia kruvinos 
pročios! Fašistai ir sandą-j

Kas iš tų, kurie skaito lai
kraščius, negirdėjo . apie 
Dnieprostrojų, kuris šian
dien jau vądihasi Dniepro- 
gęš (Dniepro Qosudarstven- 
naja Električeskaja Stanci- 
ja) vardu “Leninas?” (Žo- 
■dis Dnieprostroj reiškė

iWMlfflOSąniNCCSMfTRO '■ 
kiėtija. (Kuomet sekapči|nį . i į APSKRIČIO METINĖ KONFERENCIJOS 
penkmetyj baigs eilę; kitų' ■ . _____
pradėtų elektros stočių, ir 8 d. sausio A,L.P. Kllubo.’ 

svetainėje’ Sp. Boątone; Mass,, ] 
įvyko ALPMS II • Apskričio j 
metii? konferenčija, Delegal i 
tų dalyvavo virš poros dėšėt- į 
kų, didelėj didžiumoj jaunuo
liai—jaunuolės. ;

Kad geriau pastatyti prole- ; 
tarinio meno veikimą, vienbal- ' 
šiai nutarė rengti du sykiu į 
metus prelękcijas. Taipgi nu
tarė .ateinančią Vasarą turėti 
| . į . savaičių komunistinę 

mokyklą., Worcester, Mass., 
mokykla bus padalinta į du 
skyrįus: “Komunizmo Pagrin
dai’’, ir “proletarinis Menas”. 
Meno klausime manoma gauti' 
draugę B. šalinaitę už in^ 
struktorę- Drg. Kazlauskas 
sveikino menininkų konven
ciją vardu Komunistų Partijos 
Pirmo Distrikto.

Nutarta pasveikinti dienraš
čio' “Laisvės” šėrininkų suva
žiavimą su penkių dolerių au
ka. Nutarta duoti dovanų 
tam, kuris ar kuri parašys ge
riausią kūrinį į “Laisvės”, me
no skyrių; rašyti gali lietuvių 
ar anglų kalba.

Todėl, visi Antro Apskričio 
menininkai, imkite plunksną ir 
rašykite į meno skyrių poezi
ją, apysakas ar sceniškus vei- 
kaliukus.

O kitoj metinėj konferenci
joj už geriausius rašinėlius J 
gausit dovanų. Dovanos bus 
duodamos, literatūra, geriau-’ 
šių prote tarinių rašytojų kny
gomis: pirma dovana—$500 
vertės knygų, antra dovana 
$3.00, trečia $2.00. Raštų ge
rumą spręs Centro Biuras.

Taipgi pageidaujama dau
giau rašinėti ir iš chorų veiki- 

Į m'o.
' Iš chorų delegatų raportų 
pasirodė, kad geriausiai susi
rišęs su masiniu darbininkų ju
dėjimu tai Wbrcesterio įAido 
Choras, o toliausiai stovintis 
nuo darbininkų judėjimo tai 
Stoughtono Lyros Choras.

Worceslerio Aido Choro na- 
į riai yra augščiau prasilavinę 

klasinėje, komunistinėje įĮvaaio- 
kalbasi, kad ten buvęs Bimba' 1®: *°del ir jų Aido Choras 
ir būtų jį kritikavęs... i daugiau naudos duodą darbi- 

___ ninkiškam judėjimui.
Boot and Shoe Workers Uni .

“Alkis’’ suloMmas; bitinai 
Bostonb ip4Mdnt^ll0 chorai tu- ; 
retų Worcesterio į Aldo/ Chorą 
tižkviesti’ ir •‘Alkfš*’1 turi ©Qt^l 
suvaidintas didesnėse koloni
jose, nes “Alkis’!, yra žymiau- 
sias veikalas darbininkižIrOą Į 
mūsų dailės sandėlyj.

Baigiantis konferencijai, pri#. ■■ 
imtos kėlios ‘ rezoliucijoj, kq» | 
rios parodo, kad P. M. S. II į 
Apskr- pilniausiai eina su Ko-4 
munis tų Partijos vadovybe. « 

Proletarinis Menininkas.

kuomet južbaigs pradėtą 
Volgos upės stotį, kuri bus 
dar didesnė už Dniepro, tad 
pralenks visą pasaulį. Iš 
tamsiausios šalies, Sovietų. 
Sąjunga taps pirmoji, pla
čiai elektrifikuota šalis.

Dniepro elektros sriovė 
ateinančiais metais bus nu
vesta iki Rostov, 883 kilo- dviejų 
metrus , tūlio. Taipgi bus su
vesta • į sovūkius (sovcho- 
zus) ir kolektyvus Ukrai
noj.

ši stotis pagamins elekt
rą, kainuojančią tik ketvirt- 
dalį kapeikos kilovat valan
dą—pigiausią elektros srio- 
vę pasaulyj, nes ji ne pel
nui, bet bendram socialisti- 

iniam gyvenimui gaminama. 
Į Kairėj pusėj Dniepro už
tvankos būdavo j am i vartai, 

I kurie praleis garlaivius pra
važiuoti iš Juodųjų Jūrų iki 
Dnepropetrovsk — Ukrai
nos duonos grūdų centrui. 
Šie vartai, delei stokos dar- 

Dabąr Sovietų. Sąjunga bininkų dar ne pilnai buvo 
užima jau trečią vietą pa- 1 užbaigti, kuomet mes ten 
saulyj elektrifikacijoj. Pu-1 buvome 19 d. spalio. Per 
sėtiną šuolį pirmyn padarė tuos vartus, kurių bus ketu- 
per pastaruosius penkis ri, dideliems laivams ims e45 
metus, nes buvo aštunta ša- minutes perplaukti, 
lis elektrifikacijoj. Dabar . (Tąsa bus)

Dabar jau dirba 5 turbi
nai, 84,000 arklių .spėkos 
kiekvienas, šeštas turbinas 
jau buvo statomas, kuris 
pagamintas pačioj Sovietų 
Sąjungoj—tie penki buvo 
pagaminti Amerikoj, New
port News Co., Dar trys

Dniepro statyba, kuri jau j budavojamr Leningrade. Vi- 
užbaigta’, tad ir vardas ta- so dirbs 9 turbinai ir teiks 
po pakeistas. 1810,000 arklių pajėgos ar

ba ,3 bilionus Idlovatų ■ ya-

CLEVELAND, OHIO
jįjį VVAVO i X" AX OCX1M.1XCA- |

riečiai, sociaj-fąšistų pade- Pribuvome į 'Dnieprostro- Į . ,
darni, išviliojo įs;darbinin- jų/(šihme aprašyme dar .^ndų elektros, 
kit šimtus tukstan$ų dole- taip jį pavadinsiu) anksti, 
rilį. Šiandien, patys rieja-1 rytmety]. Traukinys susto- Schenectady, N. Y., paga- 
si už tuos, kurie dar nepra- 1°. ai’ti užtvankos. Mus mino 5 elektros generato- 
leisti. O daugybė nuskriaus- sveikino vanduo, šniokšda- rius delei tų turbinų. Tie' 
tu darbininkų šiuo tarpu roas bėgant pro užtvankos generatoriai didžiausi pa-j 
randasi bado padėtyj. vartus. Virš Idekvienų to-' saulyj—net ir Amerika ne- 

_____  jkių vartų didelė raide—su- turi tokių. Kitus 4 genera- 
' GnvtvTTT toriug stat0 Leningrade.

Jau Sovietų Sąjunga atsie
kė neprigulmybę tokioj mil
žiniškoj statyboj.

Gėperal Elektros Co.,

Nežiūrint visų kliūčių, Ikaip 
tai, paeinančių iš besitęsiant.! 
čios nuolatinėj baisios b’edar- . 
bes ir dar nėužbaigtų frakėi- 
jinių pere versmų, kas žymiki į 
paveikė1 ant įvairių mūsų or
ganizacijų bujojimo,—mūsų A 
LDLD 190 kp, išaugo narių 
skaičiumi iki augščiaųsio laips
nio. Užbaigėme 1932 m. ąų 
5 nariais ddugiau, negu 
m-, arba' <tri'nftš nariais dau- 
giaus, negu šioji kp. kada, 
noip turėjo.

Be to, narią skaičiumi pra
lenkėme bhvušįą kada lai 
skaitlingiausią 22-rą kuo|)^. 
Kodėl taip įvyko, 22-ros kp,j 

j draugams žinoma, ir jie žadą’ ■ 
nepasiduoti, tačiius collinwod- 
diečiai irgi žada triumfuoti,!

1 Jau pradžioj 1933 .. m. vieną 
naują narį turime. Sekantį su-t 
sirinkimą bus daugiau. Ir taip! 
užsibrėžta, kad kas susirinki-; 
mas bent po vieną naują narį 
turimė gauti,1 ir gausime.

Sausio 29 d. Collinwood'e 
įvyks didelis pokilis! bus su
lošta dvi ’ puikios komedijos 
“Suiro Tėvelio Nervai” iii 
“Vhrįšas Tadas;” taipgi dai
nuos vyrų kvartetas. §į paren
gimą1 ruošia' ALDLD 190 kp, 
;r LDS 44’kp. bbnd’rai. Jis 

1 Įvyks Slovėnų 
Holmes Ave.; 
Vakare.

ALDLD 190 
’ me savo susirinkime nutarė 
1 10-tą nuošimtį visų savo pa- 
■ rengimų pelno atiduoti Kom. 

| Partijai, o LDS 44 kp. irgi yrą 
Dabar nutartos prelekcijos nutarus 10 nuošimtį visų savo.

. įdėjus skaitome: SOVIETŲ 
Kitas Patriotas Pasitarnavo spėka plius elektri

fikacija REIŠKIA KO
MUNIZMĄ- Vakare tos 

_ ______ ------ Vienas iš Detroito drau- raidės Dniepro gaminta
Viena moteių tiek įsi-1 ga-s rag0 “Vilnyj”: į elektra apšviestos.

Nors buvo daug rąžyta 
apie Dnieprostrojų laikraš
čiuose, bet apie tokią milži
niškos svarbos socialistinę 
kūrybą aprašyti niekuomet 
nebus perdaug. Ši elektros 
stotis tarnaus socialistinei 
draugijai per šimtmečius;

Apie pažabojimą Dniepro 
socialistinei l (tarnybai pir
miausiai pakėlė klausimą 
d. Leninas Sovietų ^Sąjun
gos Kongrese dar civilio ką- Į 
V0 laikotarpy j, kaipo vienai 
iš, ..svarbiausių Sovietų eko- 
nomijosj puktų. ‘’Sovietų 
spėka plius elektrifikacija 

-reiškia komunizmas,” pasa
kė Leninas. Dabar milži- 
nišlęą pulsuojanti elektros 
širdis, maitinama Dniepro 
vandeniu, yra Lenino pabu-_________ jaw* »uu
davota taip lygiai, kaip ir, cOnrad čeverykų Kompani- jos^generalifi ^LMpanalwM į LDS
tų, kurie diena iš dienos per ja jau du mėnesiai, kaip day- didelę didžiumą lokalų; iš 11 
penkius metus dirbo prie bininkus paleido; išsikraustė į paliko tik 4-ris; atėmė ir čąr- 
skaldymo akmenų prie plie- North Abington, Mass.; pra- terius; panaikino sirgimo pa- 

no ir cemento liejimo ,'r > | alglimis-. ir ;
tų darbų. Todėl labai ata- darbininkų neteko darbo.

Gillis Shoe '- J 
North Easton, Mass., algos’

f Iš pat ryto moterys pradėjo 
j rugoti. ant pono sekretoriaus- 
į A.BJS. ir još to laikėsi visą Į 
; dieųą. 1 
’ drąsino, kad padarė pasiūly-T 

mą mesti poną sekretorių peri 
- Jangą laukan. Išgirdus tokį! 
į motery pasiūlymą, saitas šiurr 

i pas perbėgo per'mane (aš ne-j 
i žinau, kaip kiti, jautėsi).' 'Pas; 

mane tuoj kilo mintis: mesti1 
k liguistą žmogų ir dar žiemos ' 
i laiku, nuo (2-to aukšto iš pa- 
|; i .Čios pastogės per langą lau- 
V kanį—kur širdis? Laimė, kad 
■{ tą’drąsų sumanymą niekas ne-1 

parėmė ir mano širdis nūri-
L mtC

B Toliaus:
.. . Tūlos ganą sunkiai a|si- . 

L- • dusdąmos kalbėjo,, kad jos taų-6 
?ino sunkiai uždirbtus centus 
ir lipdė iš’ jų dolerius, o da
bar kas? Jurgis prikalbino 
jas pirkti akcijas ir mokėti 'virš du šimtu dolerių narių 
10 apskritų dolerių už kiek
vieną akciją. Dabar, padali
nus proporcionališkai, vertė 
vos du ir pusė. Bet kas norė
tų / mokėti 10 centų,—tokių 
ipekuliantų jau nėra.

Kodėl Grigaičio lapo ben- 
Iradarbis visą nepasitenki
nimą verčia tiktai ant mo- 
eeru, sunku suprasti. Už- 
enka pasakyti tiek, kad, Gegužių ir Ko. lakiejum. 

Kaip “svečias” pripažįsta, Ar tai įstabu, kad jis pana- 
LAB serai Jhbai susitraukė, šiai pasielgė su organizaci- 
^Įš finansinio atžvilgio 
ifeYKfrovė stovi sekamai: 
New Yorke tūri namą, “ku-l 
is kainuoja $110,000. Mie
tas įkaiftavęs $85,000. Na- 
las neturi nė vieno lango, 

risi išdaužyti; stovi tuš-
■■ ■

I Greta to:
Bendtovė turklir.kitąlnainą.

i Marksmo Bausinm

■ Detroito tautininkų sriovėj 
buvo vienas energingas šulas, 
tai J. Ovei-aitis. Jis per keletą 
metų turėjo taip įsigyvenęs 
sau vardą SLA 21 kuopoj, kad 
didžiumoj ir po 

kp. su 352 kp., 
vadino Overaičio

Bet 1 būnam
SLA 352 kp. fin. sekr 

.“sugriešyt”.

skilimo 21 
jos nariai 

kuopa.
“cnatlyvam " 

pri
sėjo .“sugriešyt". žinoma 
tam prisidėjo ir “akloji kiau
lė” nes jis jos daug sumauk- 
divo? -

Sausio 1 d. atsibuvo > metinis 
352 kp. susirinkimas. Duo* 
dant kuopos komitetam ra
portus, išdavė raportą ir J. O., 
fin. >sekr. ir užbaigoje pridū-i 
rė sekamai: “Aš praleidau

NEAPSAKOMAS IŠNAUDOJIMAS ČEVERYKŲ 
PRAMONES DARBININKŲ

BROCKTON, MASS-, MONTELLO STATION
Diamond Shoe Co. fabrikas 

“C.” jau du mėnesiai laiko, 
kaip sustojo dirbęs; atleido 
visus darbininkus; permainė 
kompanijos vardą j Lincoln 
Shoe Co. ir, nukapojus algas, 
pradėjo dirbti. Darban pri
ima tik greitus ir jaunus dar
bininkus ir tie turi pirkti kom
panijos Šerą uA $100-00. Dau
giau kaip puse darbininkų pa
liko be darbo.

rykų už 60 centų*; b dabar jis 
padaro porų už 40 centų.

svet., 15810 
pradžia 5 vai-

Sausio 8 d, kunigas J. švagž- 
dys buvo sušaukęs didėli mi
tingą Liet. Taut. Name. “Pa
gavo šaltį;’’ negalėjo laikyti 
prakalbos. Dabar prapijonai

kp, paskutinis*

pinigų, kurie buvo mokesčiai. 
Dabar aš pinigų neturiu. Už 
mane yra kaucija, dabar da
rykit su manim, ką norite, ( 

Tasai tipas savais laikais 
yra pasižymėjęs bjauria ko
va prieš pažangiuosius SLA 
narius darbininkus (dar 
prieš skilimą). Overaitis 
buvo reakcininku—Vitaičiiį, ,tinkamai duotas vartas tai 

* statybai—“Leninas.”
Ši Dniepro užtvanka ’dirbs nukapotos, kad “stfčeriai” 

s o ę i a 1i z mui pirmiausiai 
teikdama elektros pajėgą' 
dirbtuvėm ir elektrifikuos 
apielinkės ūkius. Antra, iš- 

, riša Dniepro komunikacijos 
klausimą^ padarydama

- Dniepropgtfovsk įuosto inie- 
’, stą dideliems jūra Mivąnjte 

prieinamu. Sriegtam išri
ša Ir tilto klausimą, nes per 

j užtvankos yirąijį ištiesti gat- 
uiHU0iui j vekari^ linija, buįsų ’ keliaš

Pūstiemvie- 
išleido du syarbiu leičĖiii^.AR^.11®^ pusę Dhįepro. 
populiarizavimui marksiž-- užtvanka .ir elektros

minėjimui 50 metų nuo mir- sa^YJ- v Amerikoj Wilson nink£d eina 6 Has pgsli . 
ties Karolio Marksu —Vfe- Dam . (užtvanka.) .yra yfee®" Į.nes kitaip pravažinėtų visą al
pti i iš ju yra Markso, ir Ęfe». suPtitu 937,500 ku-
gelso parašytas “Komums- metra cemento) bet

jos pinigais?! , |
Tai jau antras žymus ge- 

gužininkas SLA panašiai 
pasidarbuoja. Vienas tokių 
buvo Mikalauskas, New 
Britam, Conn. CTeveląnde 
panašiai pasielgta. Iškils 
tokių patriotų ir daugiau!/|

Du Svarbūs Leidiniai

t mimas, ,tur but, yra visas tuš
čias. Jis kainuoja apie $26,-

■ 000. Ši^is metais tas narnąs 
C neš nuostolius. Lietuvoj . in- 
i vestmentai siekia iki $64,225- 
I Bendrovė per Visą laiką turėjo 

1 nedatek liaus $£2,000. Sekre- 
tįtoriui A.1'?-!. .Strimaičiui alga 
^per''iųetus . $2,000, kitos visos

Wnw1oi£—kiti . $2,000. y.aldiš-

dėjo dirbti su 15 procentų" nu- 
I muštomis algomis; ir

la dviejų — trijų savaičių pa-j bedarbių fondui. . , ■, J
kels visų chorų klasinę sąmo-| Todėl tokių organizacijų,pa- 
nę. O po tam galima tik.ėtįs rengimus, kjiroš pelnu dalina-, 
iš visų chorų geresnio prole
tarinio veikimo klasių kovoj.

Nutarta kaip Rončertuošė, 
Kompanijoj J toriulT'befdaTar/karp“ girdė- taip ir piknikuose duoti nau- 
r__  __ x____________________________ los dvasios nrofframa. daugiau

šalpą lokaluose. Dauguma, 
pUsė ‘ netekę darbo, ėmė organizuoti 

• darbininkus, kad atgauti čar- 
I L-aiyy crirn5-

ti. tas judėjimas puola žemyn- 
A. Šalna.

per visą savaitę teuždirba po
i $8, o pravažineja pusantro do
lerio.

Corcoran Shoe Cb. pabėgus 
iš Bnocktono į Stough toną. 
Ten darbininkams nukapojo 
algas ant 55 nuoš.

- Thompson ’ Brothers Šhoe 
kompanijoj dirba stfrirš 4A6

1 darbininkų; dirba pusę laiko;
■ algos nukapotos 4Č nuoš- * v .. . , j
■ Charles. Eaton Shoe .kompa- mano išrišti svieto bedas.
. nija pirpaianp,.ėpgrąyp.> ^50 tu- —

. zinų į dieną; dabar joj dirba
1 apie 75 darbininkai; varo apie1 /
• kejis. deąėtkus .tuzinų ; uždar-'

.bis | savaitę nuo $2. įki $7.
Richard and Brennąn.Shoej

Kompanijoj, Randolph, Mass.,, 
teip'sllįphai dirba, kad darbi-.

VATIKANAS PRIEŠ 
TECHNOKRATUĄ

VATIKANO’ iKĖŠTĄjS. 
—Šventasis miestas jau 
prakeikia -naują kapitalistų 
sumanymą, tai yra taip va
dinamą technokratiją, kuri

Įr jos dvasios programą, daugiau 
’mašinių vaizdų iš klasių kovos 
| lauko-

Apskričio komitetas turės 
dąūg ir svarbaus darbo per 
1933 metus,'nes visi svarbiau
si. darbai palikti ant Apskri
čio komiteto. Komitetas susr- 
deda iŠ jaunų ir energingų 
menininkų ; galima pasitikėti 
gęro pasidarbavimo 
Meno Sąjungos, taip 
darbtninkų judėjimo.

Iškelta klausimas

naudai 
ir viso

operetės

si su tokiomis svarbiomis revo
liucinio judėjimo įstaigomis,, 
labai svatbu paremti; ir mės 
tikrinė, jog tatai Clevėlando 
darb. visuomene tinkamai įvet; 
tins, '

Viršminėtos kuopos bendrai 
rengia ir paskaitas sveikatos 
klausimais, kurias diios Dr- J. 
T. Vitkus. Paskaitos įvyks 1 
d. vasarįo, Slovėnų svetąiriėj, 
115810 Holmes Ave.; pradžia 
8 vai. vakare; Įžanga visiems 

. yeltui; todėl kaip dirbanti, 
taip ir bedarbiai kviečiami At
silankyti ii pasinaudoti šiomis 
pamokomis.

J. Ž.

gą^į .
Brockton §hdę Kompanija 

Tlbl^rook, pabėgus iš
BroCklono. Algos aąrbčhln-1 
kamfe hūkapbtėBn55 ^rečėntms;1 
ir du-ba ten tik pusę taiko;

I Field add; Flint Shop Kom- 
pmdjoj darbininkai daugiau 

naudota 1,180,(100 kubiškų!^di> ne£u -dirbfl, ir, taip turi

kif'taksų reikią’ mokėti $400 tij Manifestas,” išleistas an- Dniepro daug augštesne ir ’ 
per metus. Lilnddavimas ben- glų kalba, mažam fomate;. cemento joję supu-
dvpvė^ kainuotų nuo $4,000 iki į brošiūraites kaina tik 5 cen- Sunaudota 800,000 kub. 
MarvAbo ■. . - • - - • • ■ ■ metrą cemento vien tik už

tvankoj. Visoj statyboj .su- j 
irons Mama mk iu e®nm raiOIMHIB kubiš^ x JIIPW
Lenino nnrašvtas veikalas ččmerito!.. Užtvanka P^e<leti ilgas valandas. Fa- 
Lemno patašytas veiKaiąa> ,. iri1ATne*rn įimti Jokantai vartoja prieš darbi-
“Karolio Markso Mokymai.”|kUoraetro u^°- g .7.^, *' ■"-
Abu leidiniai labai svarbūs r ’ ■ -
ir 1 eiltalinga kubplačiąusiai Į knygų krautuvėse ip’pas In- 
paskleisti terpe' lsnKa-. .
skalūnu darbMW 1®, sta D, New £
Įima gauti darbininkiškose | York. n 0 laus

yįįįį: irietus. Lilnddavimas Imbd-

LKaip matome,, Strimaitis 
Įar - vis , tebeaękrateriauja, 
w|^hnas po $2,000 metams. 
^wB^nti jj ft tvs vietos ne- 

^dangi nesudaro- 
Ir šiito tar-

V kvoramąs likosi nesuda- 
Patupčioję, šėrinin- 

darni šauk-

tai.. Tai bus raasirfiam nau- metrQ cemento vien tik ūz? 
dojimui. Kita brošiūra, ku-; 
ribs kaina tik 1Q centų, tai

kilometro ilgio. ninkus diktatūrą; darbininkui 
nevalia eiti prie kitų darbinin-.

Tą. ‘kėibėŲ Jeigu mekl«u»yBį, 
gausi pavaryti. PiiTniaus “dar- 

’®t> 1<avnka” Čia kainavo 90 ceri-1 
darbininkaš padarė porą'č^SJ „į, J Kohgresks nhlmlle toidą Filipinų salom ireprikiai/swWę, kurios Fi- 

npnmi nėgalės pakeftt
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Jei Audrai Suūžus i

Jei audrai suūžus, 
Mes vilčių nemesim, 
Klasinę, mus kovą 
Kaip tęsėųn, taip tęsinį,—,

Skąįštesnis rytojus , - < / ir!
Turės mums nušvisti, 
Mums kovą laimėjus, 
Tęįs Uaįmįf SšyystjĮ 11

■r Jėgos fašistinės x } < - « m

,Jqi, nenusigąsiu,; , * , ( p ? « j j 
KJasinėj vienybėj , , .
Jei atspirtj rasim,— t ; - į? ■ J

Pirmyn bežygiuojant , j • ; ’ '
Mes priešą suplieksim, < (
Ir sąvajai klasei 
Laimėjimą sieksim.

Buolio Sūnus.
12-V-28.

J udžiai - T eatras-Muzika

Dabartiniu laiku Brooklyno judžiuose rodo
ma kalbinis judis “I am a Fugitive.” Apie 
šį judj reikalinga šis-tas minėti. “Aš fesu pa
bėgėlis” (I am a Fugitive) vaizduoja Ameri
kos kalėjimų sistemą ir dalinai valdžios su
puvimą. Suprantama, mes negalime sakyti, 
kad šitas judis gerai ir pilnai nušviečia ne
tikimą Amerikoj kalėjimų sistemos. Labai 
toli nuo to. Nei negalima tikėtis, kad .kapi
talistinė klasė pati save naikintų. .

Vienok galima pasakyti, kad šiame ujudyje 
daugelis dalykų nušviečiama. Jame vaizdup- 
jama vienas kalinys, kuris papučia kalėji- 
man be reikalo. Jaunas . vaikinas, pilnas ener
gijos, gavęs “medalius” karo lauke, sugrįžta 
iš karo ir siekia karjeros,, Jam. siūlo bosas 
senąjį jo darbą, bet jisai; jau matęs svieto, 
tą darbą atmetą. Į Vaikinas nori tąpti 'inži
nierium ir dirbti naudingą darbą—likti kort- 
strukto/ium. Apleidžia Jisai namus ir pas> 
leidžia į svietą, v . • • r

Bet kelyje vaikinas nesuranda taip greitai 
“laimę.’" JAm prisieiną ii? *rpabomauti,>H tei-’ 
kia važinėti tavoriniais traukiniais. Netenka 
pinigų, nei maisto. Vienoje smuklėje susitin
ka “draugą.” šitas jį pakalbiną į partnerius^ 
Jie labai greitai užeina’ į rastorantą užkąsti. 
Tuomet šio vaikino naujas “draugas” išsi
traukia revolver^, pareikalauja, kad savinin
kas keltų rankas, o sdvo “draugą” priverčia 
iškraustyti register į.

Bet greitai nefaimė. Policija pribūna, nu
šauna tikrąjį banditą, o šitas ^vaikinas, Allen, 
patenka į kalėjimą. Jį nuteisia kalėjiman 
prie sunkių dtfrbų.

šioje vietoje judis nušviečia Amerikos ka
lėjimų sistemą. Parodoma, kad dieną ir nak
tį kaliniai surakinti j lenciūgus. Kapitalisti
nė sistema išnaudoja šiuos kalinius darbui 
prie kalnų, akmenų skaldymo. Kaliniai nak
tyje taip pat surakinti, o darbe juos saugoja 
ne tik lenciūgai, bet pristatyti su ginklais 
sargai. Plakimas taip pat naudojamas už 
“tingėjimą” ir “pasipriešinimą.”

Bet čia nėra judyje tikro supratimo ir 
nurodymų, lad reikia kovoti prieš tokią ka
lėjimų sistemą. Judis čia paduoda lig ir žmo
niškumo motyvus, pasigailėjimą. j

Paskiau šiam jaunam kaliniui padeda pa
bėgti negras kalipys. Nukerta jo lenciūgus 
ir, pasišalinus “savam reikalui,” Allen pabė
ga. Greitai jį vejasi sargai sq‘šunimis, šio
je vietoje labai daug perdėjimų, .yra dirbti
numo ir paprasto amerikoniško herojizmo. 
Vienok kalinys pabėga. * | I *.

Paskiaus šitas* jaunąs kalinys lieka “geru 
ir sėkmingu” piliečiu. į . Jisai tampa inžinie
rium ir gauna gerą algą. Jo gyvenimas bū
na pavyzdingas. Vadinasi, jisai nėra bandi
tas, bet geras žmogus. Pakyla iki “didelių’^ 
draugijos žmonių. Į t

Vėliaus vėl nelaimės. Mergina, kur jisai 
gyvena, sužino, kad Allen yra pabėgęs iŠ ka
lėjimo. Veik prievarta jinai priverčia Alien 
apsivesti su ja. Jų gyvenimas būna “nesal
dus.” Pagaliau s jo moteris išduoda jį polici
jai, tampa areštuotas.

Valdininkai vienoje valstijoje neva kariau
ja už jo laisvę, bot kitos valstijos valdininkai, 
kur jisai nuteistas, reikalauja, kad Allen 
grįžtų atgal. Jie prižada jį paleisti po 90 
kalėjimo dienų. Kalėjimą jam prižada ne 
sunkių darbų, bet lengvo darbo. Bet todėl 
jisai turi valstybei sumokėti išlaidas. Allen 
sutinka ir grįžta kalėjiman. Sumoka pinigus.

Bet paskiau pasirodo,' kad pinigų sumokė
jimas buvo tik apgavystė. Valdininkai pa
ėmė jo pinigus, prigavo jį. Jų žodis nieko 
nereiškia, čia iškeliama, jęaip Amerikos val
džia yra Supuvus, veįdmaininga. “Valstybės 
žodis nieko nereiškia,” sako Allen.

Kitas dalykas, tai nepaisant to, kad kali
nys nėra kriminalistaš,’ kad kalinys gali būti 
geni ’ piliečių J kad j ishi nekaltas^ vienok lai
komas kalėjimėJ Kalėjimų sistema ne patai- 

' syti kalinius, bet kad jucfs dar Įąbįau sunai
kinti. Todėl ir Alien padeda vėl į kalėjimą 
prie suriki^ darbų, nors (jisai ir jau įrodė savo 
darbais, jog nėra kriminalistas.

Todėl Allen vėl bėga iš kalėjimo. Čia, ži
noma, taip pat rodoma karžygiškumas. Taip 
pat čia veikia kita moteriškė. Viena mote
riškė veikia prieš Allen, o kita jam padeda. 
Per tokias “karžygiškas” pastangas, Allen vėl 
pabėga iš lenciūgais surakintos gengės! Su 
pabėgimu judis baigiasi.

r Vienok judyje nėra išvados, kuri parodytų, 
kas reikalinga daryti, kad panaikinus tokią 
sistemą^ Daugiau veikalas paremtas ne ant 
tokios- kapitalistinės sistemos, bet ant “tei
singumo,” “žmoniškumo.” Kūrinį matydami, 

► darbininkai negali padaryti išvadą, kad ta 
sistema netikus, kad kapitalizmas yra to viso 
priežastis, bet supras, jog nėra teisingumo ir 
širdingumo pas valdininkus ir kalėjimų pri
žiūrėtojus. Klasinės sąmonės veikale nėra. 
O ta klasinė sąmonė kaip tik ir gali išaiškin
ti ir tų pačių kriminalysčių priežastį. Tačiaus 
veikalas nesiremia “meilės” ir “bučkių” sce
nomis. Skirtingas nuo kitų. Sąmoningas 
darbininkas gali pamatyti, kas darosi Ameri
kos kalėjimuose.

*• W Rep.

Masinos

Mašinos, 'metalinės mašinos, 
Sukasi per naktis ir dienas; 
Atstoja žmogaus gyvą jėgą 
Mechanizuotas šaltas plienas.

Mašinos, darbininkų sesutės, .f.
Sunkiam dirbę juos užvaduoją, 
Bet sykiu neša liūdnas žinutes, * 
Nes jos iš darbo paliuosuoja.

i t • ’ t '. 1
Mašinos mašinas gamina, t
Mašinos dirba prekes rinkai;
Visfir visko perpilusi yra, • • 
Bet skursta vien tik darbininkai.

Kol bendra tvarka kapitalo
Pavergus darbo klasės žmones, 
Mašinos darbdaviams tarnauja, i 
Jiem neša pelno milionus.

Mašinų jėga mechaninė
Tik darbo muskulams padės, 
Kada tvarka socialistinė 
Galią pasaulyje laimės

Rl. Svyrūnėlis.

SAVIKRITIKAS

RENEGATŲ KUKNELE
(Tasa) 

SCENA n
k Vieta ta pati. Scenos pakėlimas reiškia ki
tą laikotarpį—paskutiniai 6 mėnesiai 1931 
metų. Dabar renegatai jau varo savo vajų 
už išleidimą “Klampynės.” šiuo tarpu jie su
grobia ALDLD apskričio, 23 kuopos, LDSA 
kuopos ir DNYDO Sąuyšio iždus. Uždangai 
pakilus Katilas fįfr Puodas “maršrutuoja” po 
kambarį. Katilas pasikabinęs katilą, o Puo
das—puodą, abudu Hušaį—vienas į katilą, ki
tas į puodą metaliniu safhtdku>. kad gerai 
skambėtų ir prašo Mukų. Katilas dina 0irma, 
o Puodas paskui, šio balsas lig Ir atsako Ka
tilui. , , i
KATILAS (rmišdamas į kutilĄ): Dolerių!... 

Doleriui.. Dolerių....Duokite visi.
PUODAS (taip daro, kaip ir Katilas); Duo

kite doleriųBūsite geri!...
KATILAS: Dolerių!..- Dolerių!..^ Duokite 

daugiau!
PUODAS: Dolerių!... Dolerių.. Meluosime ge

riau!
KATILAS: DoleriųL„ Dolerių!... Meskite į 

katilq!
PUODAS: Dolerių! Meskite j puodą! Meski

te j puodą!
KATILAS: Dolerių! Dolerių! Bus šmeižtų! 
PUODAS: Dolerių! Dolerių! Bus Šlamštų! 
KATILAS: Dolerių! Bus melų, bus melų!

EAISV®

PUODAS: Dolerių! Dolerių! bus ir provoka
cijų! (Abudu greitai išeina už durų ir 
všl grįžta be skambalų ir katilų. Tuo 
tarpu įeina Samtis. E^lUa p^r scenų ir 
rėkia^-“Kas duokite algą, tdm ir dirb
siu!”—Išeina},

KATILAS (įeidamas): Velnias!.,, su ma
nim nesiskaito... nekalba... Keliose 
vietose gavau išvyti net iš prakalbų. J 
prakalbas neina, pinigų neduoda. Vadina 

* renegatais. Brrrrrz. prakeikti komunis
tai!

PUODAS (įeina paskui) : O kaip su prenu
meratoriais? Gavai daug? Juk jau rei
kia leisti gazietą?

KATILAS (piktai)Hm, prenumeratorių ga
vau, bet...

PUODAS: Kas “Bet?” Negavai?
KATILAS: Gavau, bet tušti! Neduoda pinigų. 
PUODAS: Tušti? O kur masės?
KATILAS: Reikės gazietą siuntinėti už dyką. 

Gal vęliau ir užsirašys... O kaip tavo 
ąpielinkėje? Kaip su iždais? Kur Kum
pis ir Skilandis?

PUODAS: Bloga, mūsų tik saujelė! Dar ne- 
. žinau,) jei gerai pasiseks apgauti Kumpis 

i . ir Skilandis, kad mūsų didžiuma, tai gal 
ir gausime organizacijų iždus... Įsakiau 
jiems (juokiasi) stoti už vienybę! Ha, 
ha, ha...> Jei mūsų tik maža saujelė, tai 
liepiau skilti, išeiti iš konferencijos ir 
rėkti, kad mes už vienybę! Paskiaus pa
rašysime, kad komunistai konferenciją 
skaldo. Juk principas pateisina siekį! 

‘ (Juokiasi) lie, he, he!... (Įeina Kum
pis ir Skilandis išbėgę iš ALDLD II Ap
skričio konferencijos, iš kurigs renegatai 
išvedė tik 7 legališkus delegatus, o pa^ 
si! ik o 80).

KUMPIS (įeidamas): Negalima, negalima! 
Jų milžiniška didžiuma. 80 su komunis
tų partija, o mes tik septyni išbėgome.

SKILANDIS: Iždąs priklauso ALDLD Ap
skričiui. Apsivogti nenoriu! (Katilas 
ir Puodas nerimauja.)

KUMPIS: Mes išmesti iš valdybos. Reikia
turtas grąžinti naujai valdybai.

PUODAS (sau): Didžiuma ar mažuma, rei
kia kumpienos.

KATILAS^ (energingai) : Netiesa, kad su jais 
didžiuma (rodo į juodlehtę), argi nema
tote, kur didžiuma! Juk taip nutarta. 
Mūsų buvo ne septyni, bet visa vienuolika 
išėję. Na, ir tai kas, kad su jais delega
tai, o su mumis masės! O kaip tik no
rėsime, gausime ir delegatus. Dar vie
nas faktas. Ta didžiuma, tai dar nedi- 
džiausia didžiuma!

PUODAS (eina prįe juodlentės, meta švarką 
ir ari fonetiškai” įrodinėja, lead 11, o ne 

♦ 80, yra didžiuma) : Aš jums faktais 
įrodysiu, kad mūsų didžiuma, žiūrėkite 
(rodo į juodlentę ir rašo), čia bus (rašo 
numerį “11”) vienuolika! Ąr taip? 
(Kumpis ir Skilandis atydžiai prasižioję 
žiūrį į numerius.)

KUMPIS: Taip, tai vienuolika. (Katilas sėda
si ir rašinėja.)

PUODAS: Ar visa vienuolika su mumis? 
Kitaip sakant, ar didžiuma tos vienuoli-

I kos su mumis?
(KUMPIS IR SKILANDIS (linguoja galva) 

Rodos, kad taip. Dar didžiuma su mu- 
mis.

PUODAS: Vadinasi, visa vienuolika bus su 
mumis, a? Tai reiškia, kad mūs didžiu
ma! Na, o pas juos liko aštuonesdešim- 
tis (rodo numerį “80”). Tai dabar jau 
galima pasverti jėgas... čia (rodo į nu
merį “11”) vienas ir vienas, tai ne du, 
bet vienuolika. Ar gi ne .taip? (Kum
pis ir Skilandis linguoja galvomis.) Jūsų 
galvos nėra puodynės? Ne, a? (Jie vėl 
linguoja.) O čia (rodo į numerį “8”) 
yra aštuoni. šitas numeris (rodo į “0”) 
reiškia nolį. (Pabrėždamas.) O ką reiš
kia nolis, a? Nolis reiškia nieko! Ar 
gi ne taip, a? (Kumpis ir Skilandis lin
guoja gaivomis.) Jei taip, tai vienuolika 
yra daugiau, negu aštuoni (Juokiasi 
ironiškai) He-he-he-e-e-e-e! Tai matote, 
kad mūsų didžiuma!...

KĄTILAS: Mes jau senai tą klausimą išri- 
šome, kad masės su mumis. (Išeina.)

PUODAS (rašo ant juodlentės): Tai dabar 
žiūrėkite (prie numerio “11”, ?ušo “DI- 
DŽIUMA.”) o čia, ve, yra (prie num e- m 
rio “80” rašo “MAŽUMA”) Ar matote, 
kur, didžiuma? (Puodas taip pat greitai 
išeina. Kumpis ir Skilandis lig užhip
notizuoti žiūri į numerius.)

KUMPIS (Skilandžiui): O galas žino, atro
do keista? Bet gal ir teisybė? Dabar 
viskas taip keičiasi!

SKILANDIS (skaito): “Vienuolika — didžiu
ma ! Aštuonesdešimtis—mažuma! Gal
ir taip? Paralius juos nematė!

KUMPIS: Juk jie mokyti, tai jau nemeluos. 
(Abudu stovi viduryj scenos ir žiūri į 
juodlentę. Įeina Katilas ir Puodas—vie
nas pasirišęs katilą, kitas puodą, kaip ir 
pirmiau. Jie pasišokinėdami bėga ir vėl 
pavaliau eina aplink Kumpį ir Skilandį)

KATILAS (fiėgdtonas aplink): Kumpis j ka-

Pinlapis frefiaa

tilą! Kumpis į katilą! (Muša į katilą.) 
PUODAS (daro tą patį): Skilandis f puodą!

Skilandis į puodą!
KUMPIS (meta pinigus į katilą) : Dvidešimts 

trečios kuopos iždas! Dvidešimts trys
doleriai!..

SKILANDIS (meta pinigus į puodą) : ALD 
LD Apskričio iždas! Penkiasdešimtis do
lerių.. .

KATILAS (ima pinigus ir deda į kišenių) : 
Iždas katile! Iždas katile!

PUODAS (taip pat ima pinigu# ir deda į kri- 
* Senių): Iždas duos energiją! Iždas duos 

energiją!
KUMPIS (vėl meta į katilą) : LDSA kuopos 

iždas! Penkiasdešimtis dolerių!
SKILANDIS (meta pinigus puodui): Tai są

ryšio iždas! (Katilas ir Puodas sustoja 
bėgioję, deda pinigus į kišenių, sveikina 
Skilandį ir Kumpį, suduoda jiems per 
petį. Kumpis ir Skilandis, atsisveikinę, 
išeina, o Katilas ir Puodas išleidę juos 
dainuoja.) , j

KĄTI^AS IR PUODAS:
Mes, gudruoliai, juos apgavom 

Ir draugijų iždus gavom.
Tik per petį jiem paplojom

“Geri boisai”—sulapnojomi

KATILAS (smagiai) : Na, kad taip sekasi, tai 
t jau galima ir “energijos” paimti. Ką 

tu sakai? Reikia pašaukti šaukštukas, 
kad parneštų.

PUODAS: Gerai, galima jau ir po cigarą. 
Bet kas duos pinigus? Tai tu, nes dau
giau gavai! (Įeina šaukštukas.)

KATILAS (į šaukštuką): O, štai ir jis. Ge
rai, bus ir tau darbo, įplaukos jau plau
kia! Na, o dabar (duoda pinigų šaukš
tukui) nueik ir parnešk biskį “energi
jos” ... Paimk kelis cigarus ir kumpie- 
nos.

ŠAUKŠTUKAS (ima pinigus): Gerai, ar pas 
Igną eiti? (Išeina).

PUODAS: Tai kad bus kova! šie doleriai,

Į Padidintas uPriekalasn 
Del Šių Metų

Sovietų Sąjungos draugai 
praneša, kad “Priekalas” šiais 
metais bus padidintas ir kai
na numažinta del šių (1933) 
metų/ žurnalas buvo 40 pus
lapių, dabar 48.

Daug mūsų draugų jau yra 
susipažinę su “Priekalo” turi
niu. Jame talpinama ne tik 
gražių eiliaraščių, apysakų ir 
mokslinių raštų, bet ir geros 
kritikos. Tai reiškia, kad žur
nalas yra leidžiamas ne tik 
pasiskaitymui, bet ir studijavi
mui. Kitaip sakant, tai žur
nalas yra pašvęstas literatūros 
ir literatų auklėjimui. Ame- 
rikiečiamą “Priekalas” labai 
reikalingai.

“Priekalo” Platinimas '
“Priekalo” platinimas pas į 

mos dar nėra pastatytas gerai, ' 
arba kaip kad reikia. Mes;> 
platiname daugiausia tik pavie
nėmis kopijomis, Bet reikalin
ga pastatyti “Priekalą” dau
giau ant prehumeratų.

Kaina už “Priekalą” per men
tus laiko yra tik $1.50. Tai 
labai prieinamai. Užsiprenu
meruoti galima per Meno Są
jungą arba “Laisvę.” Mes ra
giname draugus pačius užsira
šyti “Priekalą” ir gauti dau
giau jo prenumeratų. Dirbki
te, draugai, kad “Priekalas” ge
rai išsiplatintų Amerikoj.

tai vinys į komunistų partijos karstą!
KATILAS: O į lietuvišką komunizmą, tai kul

kos!
ŠAUKŠTUKAS (įeina, dėda cigarus, paniukę 

Ąir kumpieną ant stalelio^ : Sakė, kad la
bai gera, importuota.

KATILAS (ima cigarus, atidaro paniukę, pil
sto, pats geria “energiją” ir valgo, ir duo
da kitiems): Na, tai po vieną, del nau
jos “energijos” jau galima paragauti.

PUODAS (laikydamas stiklelį): Lai bus pir
mas palaiminimas darbininkų vienybei

* » (geria). He-he-he...
KATILAS (greitai prisipila, išgeria ir vėl 

pripila) : Lai gyvuoja mūsų vajus! (Lig 
ir dainuoja arba deklemuoja. Kiekvie
nas, pasakęs punktelį, eilutę: “Duokitd 
pinigų” pakartoja. Tariant tą eilutę, pr^. 
taiia ir antras, tai yrą ją sako abudu sy
kiu (duetu), bet labai iškreiptu tonu ir 
daro nenatūralius gestus; rankomis sie
kia “pinigus,” burna žiojasi kuoįvairiau- 
sia.)

Kaip It Kur Veikia
Mūsų Chorai

KATILAS:

Vajus, žvejus prasidėjo
Ir degtinė nuvarvėjo.

Duokit pinigų,
O mes malsim daug melų.

PUODAS:
Greit “Nauja Gadynė” bus,
Komunistams kailin lups.

Duokit pinigų,
O mes losim vis ant jų.

KATILAS:
Kad lizdelį susikopti,
Tai ir iždus reik sugrobti

Duokit pinigų,
O mes ardom frontą jų.

PUODAS:
Kad ir kuopoj mažuma,
Iždą imam ir gana.

Duokit pinigų,
O mes talka “Naujienų.” 

(UŽDANGA)

(Tąsa bus)

Red Song Book
Kaina .................   15c.

IŠLEIDO

Darbininkų Muzikos Lyga
Perkant nemažiau 10 kerpijų chorams 

duodame po 10 c. vienų. Tai reiškia, kad 
chorai gali pasidairyti ir pelno parduoda
mi “Red Song Book.”

Siųskite užsakymus sekamai:

V. Bovinas, 46 Ten Eyck St, 
Brooklyn, N. Y.

Brooklyno Aidas įvedė geres
nę tvarką tarpe savo narių. 
Jie padarė patvarkymą vardo- 
šaukio. Laike praktikų, per
traukoje, choro sekretorė arba 
sekretorius peršaukia vardus 
dalyvių ir pažymi, kurie daly
vauja, o kurie ne. Tai labai 
mažai laiko tam darbui ima, o 
pasirodo gėri rezultatai.

Šitokia sistema geriau tvar
ko narius ir palaiko organiza
cinius ryšius tampriau. '* Verta 
pabandyti tokią sistemą ir ki- \ 
tuose choruose, žinoma,' tas 
darbas reikia atlikti greitai jr, / 
gerai, kad neimtų perdaug lai- ? 
ko. 

• • •

Waterburio Vilijos ' Choras 
pradėjo leisti savaitinį Sulėti
ną. Tai bus dar pirmas toks 
žingsnis mūsų choruose. Prie 
Buletino daugiausia dirba jau
nuolis Strižauskas. Taip pat < 
Buletinas eina anglų kalba.

Tokiame Buletine rašoma ar
timiausi choro reikalai. Pir
mame Buletine jau paliesta 
daug reikalingų dalykų. Kal
bama apie choro narių lanky
mąsi j susirinkimus, klasių ko
vas, dainas ir savikritiką. Iš 
kart gal atrodyti nesėkminga, 
bet toks Buletinas gali labai 
gerai patarnauti mūsų jauniems > 
chorų nariams.

• -Mes sveikiname Vilijos Cho- . i 
rą, kuris padarė tokią pirtnyn- 
žangą. Tik reikia nenuteisti ' 
rank Tas darbas reikia ves
ti ir gerinti. Pradžia labai gte- '• 
ra. • • ♦ .

Sklokos organas sveikina :
’ Philadelphijos Lyros Choro at

skilėlius, kurie atsisako dai
nuoti Lenino minėjimui anglu 
kalboje dainas. Bet žinokite, 
kad Pruseika ir Butkus dar 
save vadina darbininkų vadais 
ir "komunistais.” Jie su geru 
skoniu talpina korespondenci
ją, kurioje sveikinami atskilė
liai.

Matote, kuomet rašo "Klam
pynėje,” tai Pruseika ir But
kus ima Lenino žodžius, kaipo 
autoritetą, kad juos veidmai
ningai panaudojus prieš Komu
nistų Partiją. Bet jie nusi- 
maskuoja kiekviename veikimo 
punkte.

(Tąsa 4-tam pusi.)



M. GROMOV j i Vertė D. JI ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
beveik visi komisijos nariai, 

I ir choro nariai, buvome prie
šingi. Bet darbas jau pada
rytas nelengva atmainyti. Bet 
turime pripažinti, jog tokis 
sauvališkas ir neapgalvotas 
darbas yra žalingas, ir to rei
kėtų • vengti ateityje-

lin, kaip tie elementai trokš- džiuma nutarė dalyvauti Leni- 
ta, Bėt priešingai: choras sii 
darbininkiška visuotaene tvir- 
čiaii ‘ dusirišo.
Sklokos Vadukų Manevrai
Newarko Draugijų 1 Sąryšis

savo laiku turėjo posėdį, kur
itų vengti ajeityje- apsvarstė prisirengimą prie
Jeigu J. B. būtų veikęs su pji^jko naudai Kom. Partijos

(Tąsa) (jis—nekaltybė! Aš jam parodysiu tą ne-
I 4r vėl 20 verstą kelionė prieš, mus atgal į, •
sod^ij po krintančiu nei tai lietum, nei; Pa vogčiomis pažiūri per langą iš didelio 
snipgu. Pučia šaltas vėjas, pasiekia val-(n^m® juodaplaukė Senio''dūkte PadEna.,jis bėdavoja Laisvės 
džios žmonių kfimis, 'ėdamus būriu jai 'nu^i’iafusto tėvo, o dar daugiau ?_me’

*■ ..___J _ Li______ •• ■ • » V*. • •

pritarimu kitų komisijos na-'rinkimų kampanijos. Sklokos 
rių, jap nebūtų reikėję bijo- vadukai pe'r Bąvo įgėntą rei. 
tis karčių pipirų, nei galvą 'kala vo, kad ir juos priimtume, 
taip sau kvaršinti, kaip kad duotume lygią ’’atstovybę pik- 

"Laisvės” rtum. nįke; tai, girdi, sutrauksime 
ir, be abejo, pasekmės daug publikos' ir padarysime 

Ifliior ėrorrpcriSe JI- • - * t t.

J rio minėjime? Ar tar ta di
džiuma turėjo irgi < ’ atsisakyti 
dainuoti Lenino mirliefi? phmi^ 
nėjime? NIEKUOMET!

Lai darbininkai supranta, kas 
yra renegatai. Jei jie jau už
giris tuos, kurie ^boikotuoja 
Lenino mirties minęjimą, tai 
toki Pruseįkos, Butkai yra 
daugiau, negu renegatai—Jfe 
yra juodi fašistai.

B r ooklync. Todėl svarbu visiems da- 
lyvauti. : Sekr. 0na:Poudenį.k ' į

* H f I > i f I

. 30. BOSTON, MASS. ; ||
ALDLD 2 kp. susirinkimas įvyks, 

trečiadienį, sausio 25 d./Kliibot h®- 
tainėje, 376 W. Broadway, S vai. į 

; vakare. Visi malonėkite atsilankyti; 
yra daug svarbių reikalu aptarti.

Seki*. M I
(18-19)

į, “gsalu" to, ito gyvenime jau tegrąžinsi, ir į’“1.1'. da"e ®erc6nes VBals at- Partijai pelno. Mes gi žinoję' 
ką taip saugojo'jos: senas tėvas. ’ f tE aš patarčiau J B ■skIoki“,lt’ UP ?a;

_ ĮĮStoviusil^i ^aU’ę septynioliktoji marsi-'prisilaikyti daugiau teisingu- paaigkinJm kaą ly.
. ne kuopa, išrikiuota pagal komarrdieriaus mub ir nejieškoti “neišmanėlių, „jos atstovybės* nevali tnrėtf

iūe,' stovėjo gražus namas, skirtingas nuo pįjavinno įsakymą ■" "
H kitų Sodžiaus namų. Nuo Jį gonkų ^eliai Jįs. ’'j ...
išbėgo senis su palaidais (dr^žiaiš ii- ,e!ria su pundu ILĄ, -],dndo vl-cną į įšaIul 
skėstomis lankomis^ j Į . J , J; t' į Į _ , į 1 šią žemę. Du kareiviai jau atveda, pagrie- 
> ■ ■,.?P^aV0J r$ka. j- bę už rankų, sėteiį. Sportiškai atėjo ir ko
piančiu balsul-Skpstis Į puijojivižiuo- mandierinS, aprtauta balta pirštine ranka, 
siu! Ką daro komandienus-iš mano na- jaikonla ant kardo rankenos

f ^SKYRIUS V < <

Jrriėš'Jievlols hamą, kuriame mes gyveno-
. Kuždasi prie namo 
Rudaūsis feldfebelis at-

mo išvijo mane. Saugojau, kartu miego- —Atleisk, atfeišk man, dievo delėi, poneb » 4, , i. , i į . fw. , i AllClll, U1V V U UClCIj UUllv

jau; o jis! Blogesni už vokiėaus, tūkstan- tff icieriau i AtleiskI-plašosi seto šluos-
tį kartų blogesnį!

Ant gonkų pasirodė rotos Jkomandierias 
Pijavkinas su revolveriu rankoje, su atsag- 
styfeiis drabužiais.

-Dar tu man šauksi, tu senas šunie! iioge^ už vokiška’/lužTnosi m^eT^Ar 
Nušausiu tave ir tavo dukterį! Nėra ka
da su jumis karo laike juokus krėsti! j

Išgąsdintas revolverio, senis traukėsi to
lyn nuo savo namų. Žili jo plaukai pri
dengė veidą.

—Buvo vokiečiai, nieko nepaėmė, o jūs 
viską išvaikio j o te ir dukrelę apgavo t—išgė
dinai, pons oficieriau. Pasikvietė į savo' 
kambarį grindis mazgoti ir... Kam ji da- ^mus? Snukius sudaužysiu! Dantis iš- 
bar reikalinga? Rusai blogesni už vokie- , ..............-•-■ ---
čius, blogesni tūkstanti kartų, o dai- savais kįįįįs de'-įnę ra^'a u7aps'i7utalo“

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
PHILADELPHIA, PA. L 

January 23 d. Pirmadienį įvyks 
didele bedarbių ir dalį laiko dirban- « 
čių darbininkų demonstracija, Bay-j | 
bourn Plaza, 12 vai. dieną. Denįons^ 
tracijos šaukimo tiksiąs ynų kad iš- < 

dbs ir prisireiigimas prie bedaibių | 
maršavimo: į {valstijos sostinę,. Bar- I 
risburg, Pą., kad , j|eikus guber^ątf^ | 
riui będaįrbių, darbininkų reikalavi-j 
mus. Visi darbininkai ir darbimnkSa 
dalyvaukite Šioje svarbioje' deiAchup' j 
ttacijoje.' - į ' ‘ • y •

Lietuviu Bedarbiu Tanyba. g;
Ui •< 11 • ■ (17-iHl'į

READING, PA. ___ ________________ __
ALDLD 143 kuopos ir LDSA 3 reikalaut greitos bedarbiams apdrai-* | 

kuopos susirinkimas įvyks sausio '23 
d^ 8 j vai. ' vakare, • po num. 1112 
Chestnut St< Visi nariai ir narės, 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų, kaip tai: pri
sirengimas prie bedarbių maršavimo 
j Harrisburg ir bendro ’ frbritb klau
simas; taipogi kaA link frakcijų su- | ’1 
važiavimo, kuris įvyks { greitu laiku i

gios atstovybes negali turėti, 
nes Jrnes atstovaujame 5 drau
gijai, o jie tik Vieną. Meš 
juos kvietėm prisidėti, ’ kkipo 
buvusius draugus, kaipo *pu- 
bliką, jeigu jiems apeina Kom. 

.Partijos gerovė.
Atėjo pikniko diena, o šklo- 

jeigu tuos it kitus dalykėlius kininko nei vieno, 
padiskusuotumėte ant i ’ 
o laikraštyje Vietą, kurią ūži- partijos 
mate, palaktumėte 
niems raštams*

Komisijos Narys W. P.

O -kas link teoretinių raštų, 
tai be reikalo jūs rašėte, kad 
tas mažai j ų skaitęs, tas nei 
biskio neskaitęs. Siame klau: 
sime tas1 yfa pašalinis argu
mentas ir mažai kam svarbu. 
Jūs daug geriau padarytumėt,

Vydamas pala .ašaras.—Atleisk dovanok 
man, pone! Atleisk!

I —Ne, neatsiprašysi, senas šunie! Išmo-j 
kinsiu aš- tave, kaip laikyti rusų oficierių

tu žinai, kad as ant mirties einu?!
Pijavkinas sujudo ir greitai pribėgo prie 

dešiniojo sparno išrikiuotos kuopos.
—Na, jūs du, patys kraštutiniai, duokite 

po dešimts jam! Marš!
—Mes neisime, jūsų “vysokoblagorodi- 

je,” ranką negalim pakelt.
—Ką? Jūs susikalbėjote nepildyti įsa-

WINNIPEG, KANADA

Nei vie- 
vietds, t nas net akių heparodė ne tik 

__________ parengimuose, bet Į 
svarbes- neį jokiose kitose darbininkiš-į 

kų ' organizacijų pramogose.! 
Bet jie randa tautiškus ir fa-j 
šistuojančius parengimus ir 
juos remia.
z Matote, draugai darbinin
kai, kokia jų dviveidė politi
ka. Per savo šlamštą neva 
gieda už Kom. Partiją, už dar-’ 
bininkišką judėjimą, o darbais 
sudaro bendrą frontą su fašis
tiniais elementais, prieš tą ju
dėjimą. Veidmainiai-

G. A. Jamison.

gurysiu!—piktai roke komandierius, įsi-

vadinatčs. ..... . tys atsigulsite ant jo vietos. Suprantate?
fe vistu- rinkosi kare^^ Jus pačius nuplaksiu!

—Pasiimkite kitus, jūsų vysokoblagoro- 
’ dije, negalime pakelti ranką ant tokio se

nio. Kaip dievą myliu; neturiu drąsos,— 
’ ^teisinosi vienas..

I —Du žingsnius pimyn!... Marš!—ko
mandavo Pijavkin, išbalęs nuo kareivių ne- 

jpaklusnumo. <i-.
‘ Aš stovėjau greta su atsisakiusiais plakt 
, senelį, Dabar; .jeigu rotos komandierius 
I rinks iš dešiniojb sparno, tai bus mario ei-1 
■ Io. “Ne, bus kds bus, bet plakti neisiu!— 
j mąsčiau patsai sau.—Lai ir mane spėka prasidės 2 
j guldo greta su'seniu. Jukz negulima jis 
plakti, nes ntmlirs,”—mąsčiau, žiūrėdamas 
į rykščių pundą; Širdis plaka smarkiai. O 
galvoje užgimė mintis, kuria sumaniau pa
sinaudoti ...

r

ni ir seni,—visus iššaukė senio riksmas.
Ant gonkų pas komandierių užėjo feld

febelis, laikydamas ranką prie kaktos.
—-Ka prisakysite, jūsų “vysokoblagoro- 

dijėį?’^ i ; | i • į ' ‘ i' t
^•Išrikiuoti ktiopą ir tuojaus, kaip pri

dera, nuplakti tą seną-velnią!- Supratai?- 
Nuplakti!

—.Taip, tikrai! .Supratau, jūsų “vysoko- 
blagorodijeP’ (
5 -^Girdi, jis šaukia: “Blogesni už vokie
čius,” Iš proto senis išėjo. Supranti, — 
nekaltybę dukters saugojo!

—Kiek prisakysite rykščių, jūsų “vyso- 
koblagorodije?”
■ —Dvidešimts! Užteks tam senam šu
niui! Jis sužinos,, kaip rusai blogesni už 
vokiečius! Nekaltybė! Sena ir nekalta... 
Tu eini ant mirties už juos kraują lieti, o

A lydai ALDLD 217 kp. Narių
Draugai, sausio 1 d. 1933 

metais mūsų kuopa savo meti
niame susirinkime išrinko nau
ją valdybą šiems metams iŠ 
sekamų draugų: pirmininku— 
J. Urbanavičius, pagelbininku 
—K. Ginkus, finansų raštinin
ku—M. Grinevičius, užrašų 
raštininku—S. Paknys ir kny
giam —A. Dickson* Taipgi 
kreipiamės į narius: kurie dar 
nepasimokėjote duokles už 
1932 metus, tai tą padarykite 
greitai arba, bedarbiai, atsi
kreipkite į kuopą. • ’gyvenimą. Prelekciją .įvyl<s

Taipgi kuopa nutarė, kad vaw*io 5 d., 1Q3 Gieen St. 
nariai, kūne" Iškarto negali su-|T°l<i°s prelekcijos dar nesate 
mokėti visas duokles, tai gali gedėję.
mokėti po 25 centus į mėnesį, I Vasario 18 d. Tarptautinio 
ir taip lengvai išmokės savo Darbininkų Apsigynimo 30 kp. 
duokles per '6 mėnesius laiko, rengia vakarienę, 774 Banki 
Visais reikalais duoklių klau- St-Įžanga <50 centų. Draugai, 
sime kreipkitės pas 1_ ■ 
raštininką d, M. Grinevičių 
564 Ross Ave.

Kubpbs 
nukeltas į

WATERBURY, CONN.
jLietuvių Darbininkų Susivie

nijimo 49-ta kuopa rengia 
prelekciją Daktarui Kaškiau- 
čiui apie lyties etiką ir lytinį 

Į gyvenimą. Prelekciją
i, kad vasario^ 5 d.,

susirinkimas liko 
12 d. vasario, ir 
vai. po pietų. Visi 
atsiveskite naujua teikite ir

narių-
K p. Org. J. Urbanavičius.

NEWARK, N. J.
(Tąsa bus)

finansu kurie tik galite, atsilankykite; 
o savo atsilankymu paremsi- 
tc darbininkų kovas ir padė

site jas laimėti, . , .
Vasario 19 d., 103 Cįi-een 

St., kalbės drg. A. Bimba apie 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
ką ji davė darbininkams per 
14 metų nuo įsikūrimo.

Vasario 25 d. Vilijos Cho
ras rengia balių, 774 Bank 
St. Kurie mėgstate pasišok
ti, ateikite linksmai laiką pra-

Bedarbiai Patys Eina 
Jieškot Bedarbių Ta

rybų Kėlias Mylias

ELIZABETH, N. J. |‘°i’\koki“ **•:?•B-

HARTFORD, Conn- —Sau
sio 16 d., į laikytą Bedarbių 
Tarybos mitingą, 59 Park St., 
atkelišvo 2 negrai bedarbiai iš 
Bloomfield, Conn., apie 6 ar 
7 mylias.

Jie nusiskundė, kad negau
na jokios pašalpos tame mies
tuke. * Ištikryjų nuvarginti 
vargšai; drabužiai—^-tik, j kai

minite.
[Nesakiau, kad jūs pirminin- 
I kaudami nupuldysite choro 
įtaką, ir vadinau jus tik drau- 

|gu, o ne taip, kaip kad jūs 
Įminite "‘raudonuoju” bei Mrau- 
doniausiu.M z Jus permainote 
bei pridedate vieną kitą žodį, 

Į apkaltindami mane oportunis- 
iš tp- 

teoretinių J kios menkos vertes išsireiški
mų išpučiate tokį muilo 
bulą; atrodytų, kad čia 
tokio nepaprasto.

Tokis pasielgimas yra 
gas<

į j Toliau J. <B. rašo: • 'Ant ga-

“Laisvės” num. 3 š. m. Jo
nas Blinda, rašydamas apie 
Bangos Choro koncertą, įvy
kusį gruodžio 25 d. 1932 m., 
yra parašęs neteisingų užme
timų ant nekuriu draugų,.^.,------- -------
įtardamas juos oportunistiniuo itiniaiš palinkimais, ir 
se palinkimuose, 
raštų neskaityme ir perdaly
damas juos nesusipratėliais, I 
kąs kenkia sutartinam mūsų 
veikim ui-

J. B. rašo: "Vietiniam Bau
žos Chore tampą išrinkta kųn-

bur- 
kas

blo-

kur ant kūno lopas; nWra ir ^erto rengimo komisij6h ‘ vle- Lo taip toli liūvaŽiaVb iŠ Savo 
švarkais iV marškiniais' apsU *4as latskk6friin^aš draugks ir nesusipratimp. kad sąmomn- 
vilkę, bet kūnų neapdėnąiai dū'j^urii^Roro riayjai?.’ v į igai at riėsąmoningaiįvaro agi- 
fieverykai be‘ padiį, b ir yirį Čia pats pasako, jog jis tik tad ją? prieš partijinį . draugą 
šus skylėti- 

j Bet čia tiems draugams ne- 
‘ buvo galima kas daryti, tik B. skaito vienus 
į Hartfordo Bedarbių Taryba kais, o kitus ne? 
•gi’eitai susižinds su BioOmfiel- 
fde gyvenančiais draugais ir kad aš gidežtai išėjęs prieš tai, ] 
ten bus greitai šaukiama be- kad jis būtų pirmininku to 
daigių susirinkimas ir einama koncerto. . ‘ ; * l.,. • j

;pas to miestelio Valdžią rei-| Teisybė, aM pastebėjau jum, 
dalanti pašalpos; Į jog jūs veikiąte Kom- ^Partijoj
S^Tai pavyzdys, kad, nepai- per daugelį metų ir dabar ten 

mažas ar didelis mies- turite pilnas rankas darbo; o1 
visur reikia organizuotis čia chore turėtų užimti dar- 

T/iirybąs •ir.tąs^e- bus naujesni/drali^ai; ftaip^ 
R kaip’ šis dalykas teisybė, aš sakiim^Wd aš’

bedarbiai patys eina Šingas statyt jus į pirntii 
vadų ir organizacijų, Xus dėlto, kad jūs nedainuoją^

i kovnL Vadovallja darbinlnkų te chore.
I Bėt neteisybė, kad ^a^ bū- 

JZ. jčiau tdldti®

; Čia pats pasako, jog jis tik.
vienas .atsakomtagas^ o.kiti tailtarpei nesenai prisirašiusių 
ne. Kokiais išrokarimais J. [prie mūsų judėjimoi jauimo-Kokiais i&rokavimais J. prie mūsų judėjimoi ji 

tailo vienus atsakomin* lięJ’j , . , J ’

Toliaus, J. B. kaltina mane,
Tai yra visai netiesa- Kur gi 

ir kokias' agitacijas aš esu ; 
'pri^ jus varęs?

Bet kodėl, J> B., nematote 
savo.kTiild^ ? Rodei jūs, veik- • 
dailias viršminėtoj • komisijoj, 

i nei su vienu komisijos nariu 
nepąęiį,aręsi paėmėte svetai-

■ hę and gruodžio 11 d. mini-. 
mapi;' koncertui, ir taip pat.- 

' nei -sil vienu. kbnįisijęiš- nariu 
hepas|taręB, permainėte ' riūo 
gruodžio 11 j d. ant gruodžio ■

I Sudairymę koncerto irgi pa- 
liašiai pnriėlgta,

I ■ Tokiam jūsų veikimui mes,

Kandžiojimas Sietyno Choro leisti su choro nariais.
Tūlas slapukas po Darbiniu-1 Atsiliepimas į delegatus ir sve- 

ko skraiste kandžioja ir nie- -ius ALDLD 3-čio Apskričio 
kiną chorą per tą neteisingą Konferencijos gruodžio 18 d. 
"Klampynę,” būk chore nėra I 
gerų dainininkų, būk chorą 
vedžioja už nosies mokytoja 
ii- keli “bimbiniai,” būk cho
ras sektantiškas ir, kaipo to-' 
kis, neturėtų gaut darbininkų 
paramos, h- t.t., ir t.t.
’ Matote, kada tas dviveidis 
slapukas negalėjo pravesti sa
vo sklokiškos politikos cho
ke, tai jis pats prasišalino iš 
choro ir dabar šmeižia ii- nie
kina chorą, sėdamas neapy-kan 
tą jo nariuose ir atkalbinėda
mas 'lengvesnio nusistatymo 
narius- >■ • i 1

Toliaus, A. ^'žolynas, šnekė-l; 
damas Falangos Juz&' Draugi
jos vakarienėj, sakė: kad “tas 
rčhioras nuėjo su linija ir prieš 
'darbininkų visuomenę; visuo
menė žinos, kaip jam atsimo- 
.'kėtUA • i ■

1 Vadinasi, žolynas '■ skelbia 
viešai chorui boikotą, atkalbi- 

: nėja '“visuomenę,” kad ji 
choro neremtų, kąd& ji chorą 
hoikdtuotų. •

Tačiaus Sietyno Choras šian' 
dien yra tvirtesnis, negu kada 

Tnors pirmian. Choras turi di
desnę simpatiją darblninkiš- 

.'i.;kpj visuomenėj, negu pirmiaus 
įf. kada turėjo. ■ Tą V parodo jo 

paskutinis koncertas ir vaka- 
'1 rienė, -kur buvo po 300-400

- .darbininkiškos publikos.
.Vadinasi, šmeižtai, leidžia

mi ,mit choro iš visokių kam-
< PM. .jąenustūmė chorą užpaka-

Draugai delegatai ir tos 
f konferencijos svečiai, kuri įvy

ko gruodžio 18 d., 1932 m., 
, Waterbury, gal kuris radote 
moterišką rankinį laikrodėlį. 
Jį pametė viena draugė ir la
bai apgailestauja. Kuris laikr 
rodėlį radote, malonėkite pra
nešti J. Strižauskui,. 5 Henry 
St., Waterbury, Conn. Už įtf- 
grąžinimą ta draugė žada 
gražiai atsiteisti, sulig išgale, ;

J. Strižauskas-

KAIP IR KUR VEIKIA. 
MŪSŲ CHORAI

j (Tąsa iš Srčio ąiusl.). j
Ko jie džiaugiasi' iš iFhila- 

delphijos Lyros I Choro? 'Lyros 
Choras nutarė dalyvauti Leni
no mirties minėjime ir-dainuos 
ti bendrai angliškas ' dainas. 
Dalis-tam darbui pasiprifešiino. 
Paskiaus' !ta- dalis išėjo ■ iš *cko- 
i*o. išėjo,' kad nrreikėhĮ daly- 

I rauti Lenino mirties minėjime! 
Į Tai ko verti tpki choristai? 
Jei jie jau nesutinka dalyvau
ti Lenino mirties minėjime, tai 
kur jų darbi n ink iškurnąs? Tai 
km* kitur jie gali dainuoti? ži
noma,-tik bažnyčioj.

Ar Pruseikos subarė tuos 
choristus? NE! Veidmainingi 
renegatai sveikitia tuos pabėgę* 
liūs ir bailius^ Mes > jų klau-i 
šiame, tai ką -yisas Lyros Cho-; 
ras tarėjo daryti,; kuomet din

U--- -i----- uj-- !-- ;-- 1--- u------ i-- U__ i

DRAIIGĖSK.B.KAR0S1ENĖS

Prakalbu Maršrutas
Naugatuck, Conn., Pirmadienį, 23 Dieng Sausio 

Linden Park Svetainėje i'.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Oakville, Conn., Antradienį 24 Dieną Sausio
Vinco Zuraičio svetainėje, Falls Avė;, Oakville, Conn. į 

Pradžia 7 :30 Valandą Vakare

Torrington, Conn., Trečiadienį 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, Bichhwood Ave. 

Pradžia 7:30 Valandą Vakare

New Britain, Conn., Ketvirtadienį 26 Dieną Sausio j
Darbininkų Centre, 53 Church St-1

Pradžia 7:30 vai. vakare •

Hartford, Conn., Pėtnyčioje, 27 Dieną Sausio
Laisvės Choro Svetainėje, 59 Park Street, 

Pradžia 7 :30 yaląnčlą Vąkarą ^ . j < 1

No. Manchester, Conn., Sukatoje, 28 Sausio 
Lietuvių-Svetainėje, Galloway St.

i Pradžia 7:30. Vai. Vakare

Paąuonick, Conn., Nedėlioję, 29 Dieną Sausio 
Town Hali; Pradžią 2 Valandą Po Pietų

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario
Gedemino Svetainėje, 575 Joseph Ave.

Pradžia 7:30 Vai. Vakare

Buffalo, N. Y., Penktadienį 10 Dieną Vasario
Workers Center, 476 William Street < :

Pradžia 7:30 Vai. Vakare- Kalbės angliškai, vėliaus 
lietuviškai, jei daug lietuvių susirinks

DRAUGO A. BIMBOS
Prakalbij Maršrutas

Cambridge, Mass^ Pirmadienį 23 Dieną Sausio

So. Boston, Mass., Antradienį 24 Dieną Sausio
Uetuvię- Svetainėje, E. ie Silver Sts. |

'Pradžia 7-tą valandą vikare ’

' • H. . o ' " '■ ' . 1 '4
. i Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio > 

Lietuvių Svetainėje, 25 Camden St 
i Pradžia, 7:3Q Vęl. Vakare

Norwood, Mass., Ketvirtadienį 26 Dieną Sausio j
Lietuvių Svetainėje, 13 st. George SL 

Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Bridgewater, Mass., šeštadienį, 28 Dieną Sausio 1

Montello, Mass., Sekmadienį, 29 Dieną Sausio į1
Pradžia 7:30 Vai. Vakafe 

,.________.1 •? ?-.* ' *•' y4
Stoughton, Mass., Pirmadienį 30 Dieną Sausio, Ą

Liėtuvią Svetainėje, 24 Morton St. , 
?^dži^^Va^d^V^we^^^^^
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PIONEER CORNER
“I RESOLVE’

And1 I Tvaut to tell I the highway for two days, and time at dances, in poolrooms, 
iWe had to stay there and sit/WioVies> shows a complete np- 
aroiind and police with tear gfect of the parents to edu-j 
gas and guns and clubs were 
all around. The third day we 
got a penhit to ma^ch to the 
capital, and around the city. 
Then we came back to 
own trucks and waited 
about two hours.

But now 1 want to toll

Anhy.
you something about the shel- 
ten All the women left the 
Armory and went to the Sal-

I “Cheer 
There they took us 

up stairs to a placė that look
ed like a bam with one win
dow in it, about a ,2x4.

There were 80 Uromen, and 
we were all supossed to sleep 
thęre. — •
anfi we had to sleep on theJ ing in Washington, ’ 
springs with two'Shorse blank-] were firemen and marines and 
ets that stunk. 1„ r-_ —, 
was a garbage can witli gar- į person, 
bage in it, and they gave us< 
A piece of laundry spap to|«v-« —-
wash our faces with. We had i the police mad because we 
to have 2 police-women watch ♦'k-w* wo1lr far and

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmias Ir chroniškas ryr< ir 

• motery Ufa* kraujo ir odos. ■ 
Padarau i A tyrimą kraujo Ir ilapumo

DR. MEER
156 W. 44th St, Room 302 Ynk N Y.

Valandos Priėmimo; 
Byla nuo 10 iki L Po pi*h) nuo S 

iki 0 vaL vakare
Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų 

Telefonas Lackawanna 4-2180 
_____£___________ ■■__________ l

iYoupg Pioneer of Buffalo, N. v^ion called
| Y. I waš supposed to go on ~

Jthe Hunger March with the I 
’children’s delegation but they 
did not send me or anyone el-

(se, so I was sent with the old- 
j er delegates.

1 was the youngest delegatę 
Lin the United States.

niy first experience 
it be the last. My 
perience was in Youngstown; 
Ohio. That was tlie firat Na
tional Youth Day. I was only 
10 years old at that time; and 
knew hardly anything; aboi\t night ( 
the Pioneers.’Thėrę I.s5aw how I. 
the .police beat the workers fire trap.' 
up and put them in jaiL I, in bed and finally the 
myself was gassed witli tear bugs started to bite and there! 
gas and hit across the back were all kinds of lice in there, 
with club. Also, in Buffalo, so everybody got dressed and I 
abqut ą year and a half ago, ‘ 1
j went A deri oris tfati’on at 
tlje city hall arid Waš thrown 
down the steps by the dirty 
police. Well I gues that is all 
for Youngstown and Buffalo.

Now I will tell you some
thing about tlie city of Wash-, 
ington. We left Buffalo Nov
ember 26. I was thirteen 
years old on the 26th also. We 
left Buffalo and proceeded to 
Rochester, N. Y- There we 
were met by the workers and 

’ placed in their homes, the 
next morning we ( proceeded 
with the Rochester delegation 
to Rome, N. Y.

1 Rome/N. Y., i/ only a small

Everyone’s making afew • 
year’s resolutions. Here’s the 
secret, between just you and < 
me—and everybody else who; 
reads this—We’re going to I 
make a resolution that nobody! 
will make us break. -

We’re going to start the years old. 
New Y:ar off all right, all 
right. Here’s how : beginning 
with this issue, we’ri going to 
get every reader of the New 
Pioneer on thė job, and you 
will have to help us, we can*t 
just do it ourselves. From 
January the 1st, until May the 
1st, when the New. Pioneer 
will be two years old, we 
are going to send the New 
Pioneer so many birthdgy pre*- 
sents thdt thė New Pioneer 
will yell, “help, I need 
help !r/

Do you know that if 
reader would get one 
reader during this J 
alone, that we would 
four thousand new readers to 
the New Pioneer. And if 
every reader will do the same 
next month, we would have 
16,000 paid in advance subs
cribers ?

Doesn’t that sound like an 
awful lot? Well, you just do 
your share, and get all your 
friends to do theirs, and you 
will watch our smoke!- We’ll 
get so big and fat, that xqu 
won’t be able to recognize us, ___ ,,
we’ll be able to have more city owned by Andrew Mellon, 
pages, more pictures, 
puzzles, and so on.
Prizes! Free!

I am 18 
was not 
nor will 
firpt ex-

ere. They gave lis old cots, a 
m we had to sleep on thedi

more

every 
more 

month 
have

The first group of Pioneer 
readers, who will 
yearly subscriptions will get 
a bound volume, of the first 
year of the New Pioneer. Here 
is how you can do it- You 
know your friends who get 
the New Pioneer every month 
in your own towp? Get them 
together, just like Freckles on 
the back “funnies” of the Jan
uary New Pioneer, have a talk 
about this drive, and each 
one should try to get new į 
readers, and when you send 
them all in, we will send you 
the bound volume, or the book 
called the j<Red Corner Bock 
for Children.” If your troop 
gets eight subs, then you’ll get 
a copy of “Battle in the Barn
yard.”

Forward to a Birthday 
lebration, 10,000 paid in 
vance subscribers!

Dreamland

our 
fofr

PASKELBĖ MELUS Į 
. Kapitalistų kai kurie lai-, 

catfe the youth along working Kražiai paskelbė, kad So- 
class ideas and practice* The 
revolutionary movement must vietų Sąjunga deportuoja 
go on,\the youth will take the kelis mjęstus gyvento- 
parents’ place in the class , „ qm
struggle—prepare them for the - oibirą.
battle with the bosses, train Bet 45,000. 

you them in Young Communist melas, 
about when we Were m^rch- League! r\ I

-f Washington There j
uiaua.- I urc iirexnvu unu uLanueS and j

In the bačk! there were about 3 to each «L a k & • (
And the boy scouts VoKiehios Darbininkai 

even had clubs to beat usi _ \ ■
down with, and oh! boy, were į laimėjo Streikų

B. FuJto]

Tų gyventojų
Žinoma, tai

Sovieto Chocolate Saldainis
I made them walk so far, and" 
I they said bad^things about ys. I 
'They said we were “Nigger 

Well we all got Į Lovers,” and ^everything they 
didn’t get 
and start

This place was a regular'

felt like, but we 
hot over that ; 
something.

When the time 
will do more than 
them names. From Washing-

comes we 
just call

more There we held' a lAeeting in 
j spite of the police. 1 spoke

Prizes! ^ere f°r first time on the
- I trip. Then from Rome, N- Y., 

we proceeded on to Syracuse. 
There we were also placed in 
the workers’ homes. From Sy
racuse we went to Bingham
ton^ N: Y: lh Binghamton the 
pOlke were 'good and tough.
It was as if we weie under iveraen^ an(^ only recent-

we got oift of the lousy place 
and we asked a policeman 
whei’0 to get the street car. He ton we went back home to 
sėnt us. to one comer where Buffalo, and told the workei's 
the st?eęt car didn’t even run. out story.
From there we were sent to ^ers’ center 
some more cornets that ware 
hot right. So we got some 
informations from a worker. 
Finally we got a street cat. 
Thdt was three o’clock in the 
morning. Then we had to take 
another one. somewhere and 
whtn we finally got to Fin
nish Hall we had to wake the 
men Up, and we had to get 
up at six, so W2 could get an 
hour’s sleep, but I didn’t sleep ■ gbr march, as 1 want to go 
anyhow. Į again.

The next tnorning we went With Revolutionaiy Greet- 
to Washington. There the po- Į ings 
lice made us stop and stay on | Louise Reinacler.

BERLYNAS. — Kiek lai-’ 
ko atgal Vokietijos plieno 
darbininkai, Zrnn ir Engėte^ 
dirbtiivių, kurios randasi:) 
Duesseldorfę (Rhinelande) J 
išėjo į streikui Po dviejų 
savaičių streiko darbinin
kai laimėjo visus savo rei> 
kalavimus.

send in 25

And at the work- 
we found hand 

bills given out by the Ku 
Klux-Klan warning us not to 
keep company with negroes, 
but we \vere not afraid of 
them.* We have more than 
they. We have, the whole 
working class behind us.

Well, we arrived safe back 
home, and are going to carry 
on tlie struggle here. I hope 
this will not be my last hun-

Streiką vadovavo revoliu
cine unijų opozicija. šį 
streiką gerai rėmė komuni
stinė spauda.. Todėl pasku
tiniame mitinge buvo pri
imta rezoliucija užgyriinUi. 
komunistinės spaudos.

The Lithuanian Youth in Massachusetts
, Of the four towns in Mas

sachusetts that Comrade Bim
ba and I have visited only one 
has any kind of a youth mo-

with the adult member 
LDS, I was more con- 
that with a little help

a talk 
of the 
vinced 
from the adult branch a good,
livety youth branch could be 
formed.

Kankina už Parašymą 
Veikalo

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 

Po 49 Centus

arrest all the time. We could 
not go outside of the hall.

We picked up the Bingham
ton delegation and went on to 
Scranton^ Pa- And if there

, weren’t a thousand policemen, | 
there wasn’t one.
only 3 blocks there were all j present and 
the police in the city.
it was the same thing, 
couldn’t go out, there were questioning the adult

BUCHARESTAS. — Vie, 
nas buržuazinis Rumunijos 
žurnalistas parašė" politini 
veikalą ir pavadino “Aplink 
Pasaulį.” Pridavė tą veika
lą cenzūrai peržiūrėti.

Paskiaus, vieton leisti vei
kalą spaudai, tai pats vei
kalo autorius pateko į ka'n- 
kjmes. Veikalo autorių Ru
munijos fašistai kankino, 
kam jisai drįso tokį veikalą 
rašyti, kuris nepatinka val
džiai. Tai ir buržuazinė 
“laisvė 1”

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 

Du Tuzinai Dėžių už $8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS
Dėžutėse po vieną svarą; kaina 39c

ly formed and very small as 
yet. In the first town, May-j 
nard, not a youthful face was 
sęen* at the meeeting where 
we špoke. Although there 
were about thirty Lithuanian 

In about; families, their youth was not 
I no one knew 

There whether a Young Communist 
we League existed or not. Upon 

___  r t mem
police all arohnd you, watch- foers of Association of Lit. 
ing every step you made. And, • Workers, I lėhmed that it was 
oh, I’ve forgotten, before we impossible to 
got to Scranton, we went to 
Wilkes Ban’e, Pa., where they never mind the youjh. Hoping as I wanted to see if a youth 
arrested Comrade. Kenner __ 
from the Daily Worker, taking have more youth movement -was evident that tliey wanted 
pictures, and they let him go we r0(je t0 Hudson* 
the next day.

* Well, from Scranton, we I 
went to Reading, Pav which 
is supposed to be a Socialist 
city. s There the police were 
Worse thin ever. They would 
not let the leaders of the Hun
ger March go out- From Rea
ding we went to Allentown; 
Pa. There the workers didn’t 
have a thing, though they did’ 
their best and worked very 
hard.

From Allentown wė went to 
Lancaster, Pa., which is a 

i Quaker city, and there the 
Tsar worker's came out in great 

misses to meelt ės, and there 
I spoke’ ip front of the City, 
Hall. This Was the fourth 
time I had spoken on the way. 
We were fed by the, Salva
tion Army, the coffee was 
black, no sugar or milk, and 
tasted like water. From Lan
caster we went to Baltimore.

In Baltimore the police tried 
to lead us right out of the 
city, but a comrade saw them 
and so they took us to the Ar
mory. We were met by oyer 
3,00d pęopĮę; and Oh; Bofjr! 
I Mt like wringing every po
liceman’s neck with all these 
workei's to help pie. There a 
copy gave a dollar in the col
lection;

In Baltimore we were fed 
and sheltered by the Salvation

Ce- 
ad-

One clay as I sat pining
A message of cheer came to me 

A light of revolt was shining
In a country far over the sea.

The forces of rulers to sever
Thb flag of the earth to* unfold 

To secure our freedom forever
In a world of beauty untold.

All Kail! to the 
We will fight 

be free.
A Kaiser, King,

No matter what you are
You are nothing of interest to

BoIslįąviĮci, 
for oūr class,

President, or

and

me.

If you don’t like the flag of the So
viets

If you don’t like the spirit so true, 
Then just be the cur in the story

’ And lick the hand that is robbing 
you.
By Ethel Rcsenbcrg,

Dorchester, Mass.

My Experiences on1 , 
The Hunger March

Buffalo, New 
.December 22, 

It is a shame that 
taken such 
write.

York.
1932 
it has 

a long time to
Dear Comrade, I am a

organize the į A meeting was arranged in 
adult into a strong movement,' a small room after my speech

that the next town would branch could be formed. It

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.
Gardner gave me a great 

surprise—a pleasant one at 
that. Here I was all ready 
to tell tlie parents why they 
should train their young boys 
and girls to participate in the 
class struggle when I saw a 
large group of youngsters 
who were organized into what 
they called “The Young Li- 
thuanian’s Club.” ' | MASKVA. — Naujas So

vietų Sąjungos fabrikas, 
kuris pavadintas “Gorkio” 
fabriku, jau gamina pasa- 
žierinius automobilius, ši
tas fabrikas gamina kiek
vieną dieną po 60 automo
bilių,

Į Pirma laida pasažierinių 
automobilių išėjo 1-mą die
ną sausio. Viso išėjo 50. 
Jie gerai kelyje išbandyti iri 
išlaikė testą.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE* JAS

Gorkio Fabrikas jau Gamina 
Automobilius

LAISVE

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONA3 
Pulaski 5-1090

ATDARA DIEN4 
IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS . Turkiškasports and before they could 
į get the facilities and the hall, 
I they were determined to keep 
their hew members together į 
by'singing—that is, by keep-’ 
ing a little chorus. They told 
me the adults were helping 
their dances, helping them 
financially, and lately inted- 
ed to buy a new piano.

By explaining to the bunch 
that had assembled in the lit
tle cold room what the LDS 
youth branches were doing 
and why they should join and 
make a youth branch them
selves I was able to get three 
members.

It seems that the Young 
Communist League had ap
proached this club before and 
asked them to affiliate, with 

r 1 disastrous results; the club al- 
’ most broke up, The members 

took it upon themselves to 
throw out a YCL speaker who 

l had tried to deliver a speech 
> there, and now when 1 talked

The hall was located on I 
top of a little hill and right I 
behind it blazed a white elec
tric cross. It was explained 
that the Ku Klux Klan had 
their headquarters, in the vi
cinity. We entered a lovely 
hall and when 1 
ed around for 
saw two young 
in the comer. -1 
them and asked 
yquth werq doing in this town. 
They expressed themselves as 
bšing anxious for some sort 

i of an organization; one wan
ted to see a YCL unit built 
uh, the other also wanted to 
belong. A difficulty arose 
when it came to pinning these 
girls down to actually starting i 
something. One was leaving! 
for the Soviet Union and the 
other lived fh another town.

The chairman started the 
meeting and I stood up to 
speak on the necessity of or- to them about the LDS they 
gahizing thė young workers regarded me with suspicion, 
ihto working class organiza-j “We want no politics in the 
tiohs. In the corner a group club!” was thę cry, which led 
of I young įfoys sat listening, ’ iqe to think, ^A<id ♦ these ane 
but ns soon as I finished spea-: the children of revolutionary 
king they disappeared as if workers!”
the earth had swallowed them. The lack of youth forces, 
Hudson has the youth who the fact that the Lithuanian 
could be grouped together ųi- youth think the forking class 
to a youth branch such as we organizations beneath them, 
have built up already* After the fact that.they snenj their I

eagerly look- 
the youth 1 
girls waiting 

I approached 
I what the

Įsergančiu Vyrų ir Moterų] 

Chroniškos Ligos Gydomos 
.šiandien atei- 

kite delei savo 
1 sveikatos ižty- 

rimo, o jums 
bus išaiškinta, 
kalP jūs fiziš- t 

stovite.
Odos Nudažė- 

jimai, Nervų I 
14L Lipros, Abelnas

Į S i 1 p n u m a b, į
| Skilvio, Žarnų L
ir Aiėšlažarnės Ligos, Nervų i(le"l 
girnas bei RcumatiŠki Nesveiku-] I 
iriai.

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos! 
ligos yra sėkmingai gydomos nau-| 

, joviškais, moksliškais budais. | 
X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Į 

Laboratoriniai Tyrimai, Serumų | 
bei čiepų UmirkštimaL 

» Prieinama Kaina 
, Sąlygos pagal jūsų išgale 

Ištyrimas ir Patarimas Veltui
Kalbame lietuviškai

DR. ZI NS

Flushing Russian and Turkish Baths, tat
M. TEITELBAUM. Manndžerb

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS V AK. T5c 
Antroj klasėj lažais išsimaudymas ir miegojimas pei 

visa naktj ant trečiu luby. nrinzam kambary—B&c_i
Naujai perdirbta R utis kai-Turkiška Pirtis aru moder
niškais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prū
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos ifisipėrimui 
vUtuil MOTERIMS PANEDĖL1AIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakarė* Trys 
gariniai kambariai dėlei i&sipėrimo: Rusiškas, Tur
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Deveboise
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

KELRODIS: B. M. T eįcveiteriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties;
B. M T. Subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties: visais 

Broadway karais—iihpt ant Flushing Ava

Streets

JUOZAS KAVALIAUSKAS

110EAST 16th ST. N.T.
Tarp 4th Ave, ir Irving Place | • 

įsisteigęs 25 metai * I T
V a land os—V AM. iki 8 PM.; I 

AM- it1 R3C J

Laismaotas Graborius
Pemwylvania ir New Jer> 

ę sey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa, 
tarnavimas bus atatinka- 
minusias ir už prieinamą 
kainą. Nii liūdimo valan
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu

1439 South 2nd Street
i PH1LADBL PHI A, PA.
| uell—Oregon ill!

I Keystone—-llaiu 1417 1X
:__ -_________
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VIETINES ŽINIOS
Amalgam. Bankas 
Vėl Nukirto Algas 
Savo Tarnautojam

te apmokamus pikietus ne 
prie to» namo, kur buvo strei
kas^ Jbet prie visai kito namo, 
kur niėks nei2 nemanė strei
kuota O pačiame streike tie 
vadai taip paskirstė narius, su- 

iškaltie jų spėkas, kad bosai 
gaiCLIj KWLLUCjti,

r Darbų ^Federacijos lyderiai 
ina Weinstocką 

ir kitus ’suspenduotus, kad *jie

itv v n i r i • lSK1,,ae jv sPeUz Ką Darbo rederaci-
jos Vadai buspenduoja taip ¥]ti
0 • • m. • ir kitus ^snsjpenuuuLus, nuu jie
Sąmoningesnnis Narius dalyyavė i bedarbių reikalais

Iriam a entra viavrimn

vų demonstruojantiems strei- 
kieriams. Bet išvien su Be
darbių Taryba ir bloko komi
tetu streikieriai tikisi laimėt 
rendų numušamą, kaip jau lai
mėta daūgepyj kitų j vietų. •i

i

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLĄ a.

Visokiu Rušig Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikonišku. Stilium

SYKJ ATSILANKĘ PERSITĮKfeiNŠIT
■ I ! ' ■ t ' 1 ' •’ <

Pabandykitel : „ ( : <., ■
savininkai marčiOKai 

417 Lorimer Street, r h 1 ^Laisvės” Name 
BROOKLYN, N. I.

ve ką- Jis prikalbino abi 
Šeimas,' - atsivedė į Bedarbių 
Tarybą* jr patsai kartu su vi
sais nutraukė į Relief Biurą 
gauti tom ir kitom nelaimin
gom šeimynom pagelbos. O 
kadangi Relief Biure nelabai 
skubinasi, tai minėtas namo,
savininkas pabrėžė: Į ...

“Aš bosiu čionai pirmadie- A1Ū0 LūOrO DramOS 
nj su didesniu būriu draugų! GniDČS Nariams 
ir žiūrėsiu,: kad tos nelaimiu- r 
gos šeimynos gautų pašalpą.*’

Tai bedė bus pinu as teisin
gai protaujantis namų savi-

I "----  ' 1Aido Choro Dramos Grupės 
susirinkimas įvyks4 ’pirmadienį, 
23 sausio (Jan.),' “L.” sve
tainėje, 46 Ten. Eyck St., 8. va
landą vakare.

Visi nariai, būtinai dalyvau
kite šiame susirinkime, nes. yra 
daug svarbių, dalykų aptarimui. 
Taipgi atsiveskite naujų narių 
įrašymui į Drahios Grupę.

Ii •1 i -7 ’ Sekr.

sušauktame, pavažiavime Cin- 
’ cinnati. į \

Tūkstančiai eį’Inių Federacte 
jos narių pasipiktinę tokiu val- ninkas; tai’ geras visiems na- 
dybos j pasielgimu ir organizmų savininkėliams‘pavyzdys. 
zuojaM koVoh už,nuėmimą su-’ Bet ar’daugelisjnūsų lietu- 
spendalvijno nup Weinstocko vitj namų savininkėlių paseks 

’ir jo draugu. ‘ ką. pavyzdį ?z—sunku pasakyti.
K aj) italių m iii pūvant, krizini 

kasdieną einant gilyn, dange- 
vdtOjų'TSrybds tJarnis Wž vįi-rjljęmn »TrC M» Hs grlėbąs. policijas teroro

bidirohi judbji SUdlrKAltS NA- |be ‘“■’T'P.'J’ko nę atne^• 4 i Aui ( Laimes tik pasekdami virš-

MO SAVININKAS X1
j Turimų visi brganizuotai ko- 

—u ------ i-i--------- . ne^
žiūrint, kas tu esi, darbinin-i 

0 kas ar mažas namų savinin- 
L_ kas ar farmerys.
„ I šunuodegiavimais nieko ne

laimėsime-

NEW YORK. — Iš Malia- 
votojų Unijos Tarybos liko su
spenduotas Louis Weinstock, 
sekretorius Amerikos' Darbo 
Federacijos Eilinių Narių Ko- ( 
miteto, kuris veda kovą už 
valdišką Bedarbi^ apdraudę. 
Federacijos vadai suspdnclavo ' 
sykiu'ir aštuonis i kitus Malis-'

g NEW YORK—Sidney Hill- 
i 'man, kaipo Amalgameitų Ban-
* ko direktorių pirmininkas, gau
na per m. $10,000 algos; jis

• taipgi yra Amalgąmeitų Unijos 
b prezidentas, j kurio kišeirius 
idar suplaukia :tūkstančiai iš 
^darbininkų duoklių. 1 Bet Hill- 
'inanę vadovybėj’ sausio 13 d. į 
vėl 10 procentui nukirsta alga i 
įhą^kp< raštininkams ir kitiems 
darbininkams, kuriui algos bu-1.

,to ir taip skurdžios; Tai bus. 
jau trečias algų kapojimas bė- 
gyj paskutinių astuonių mėne-i------------------ ----- ------------

. Bėj komisijoj prieš senatoriaus
Biržeiyj pernai metais buvo B,ack’° sumanymą. Tas suma-’ 

panaikintas mokėjimas už virš- reikalauja įstatymiškai 
laikius; rugpjūtyj nukirsta ban- >vesti 30 valand« ,darbo savai; 
ko tarnautojams algos nuo 10,į_ 
iki 15 procentų.

Amalgameitų Banke neva gy
vuoja federacinė Knygvedžių ir 
Stenografu Unija; bet banko į 
viršininkai nešaukė darb. bent 
pasitart apie algų kirtimą, ( 
tiktai pavieniams kaišiojo po-. 
pierą: pasirašyk, kad sutinki 
su algos numušimu, ir viskas.! 
O unijos viršininkai, supranta-) 
ma, buvo slapta susitarę 
Hillmanu.

Grupė kovingesnių unijos 
rių, tačiaus išleido lapelį 
stengiasi sumobilizuot visus 
sipriešint pakartotiniems i 
kapojimams.

kinią •- šiame ’ bedarbių judeji- 
'nhe. O jrpač į 

, Federacijos biurokratai 
| da daug Mprasikaltirhįj.J , •

Wumstockas, nuvykęs j 
. Washingtona, kalbėjo senati-

ir jo draugų.
F. N.

Serga Visa Drg. 
Rugieniu Šeimyna

! Sausio 19 d. vakare įvyko 
I Bedarbių Tarybos rėmėjų ir 
Įsimpatikų susirinkimas. Buvo* 
ir delegatų nuo blokų ir na
mų komitetų. Iš visų raportų Į 
paaiškėjo, jog Williamsburgo1 
apielinkėj nėra masinio bada
vimo vien tik dėka Bedarbių 
Taiybos pasmarkintam veiki- Padais ppješ

|mui, su kunos pagelba iško- e e r
‘vojama šiokia tokia pašalpa Rendų Streikienus 
,iš Relief Biuro.
i Toliaus iš raportų paaiškė
jo, jog sulaikyta daugybė mė-|namo po num. 
tymų iš namų tų, kurie negali Į Hn Avė. pasamdė 10 gengs- 

į užsimokėti rendas. O nemažai j terių prieš įnamius- Įnamiai 
ir išmestų sunešta atgal, kurie - streikuoja, reikalaudami nu-

, ir šiandien tebegyvena. j mušt rendas. Savininkas mp-1 
Bet svarbiausias ir, turbūt, ; ka po $5 j dieną kiekvienam 

j pirmas čia atsitikimas yra ve padaužai; o šie lando pas 
, _ --4N0Į__ atsilankęs savi-1 įnamius ir grūmoja be 'jokio

pa_ nizacijos vyriausia valdyba iš-ininkas, kurio name gyvena dvi , teismo bei policijos patys iš- 
“organizato-, bedarbių šeimynos, ir jos ne Į mest j gatvę randauninkus, 

i riams,” bet tuo laiku sumažė- tik kad jau rendos negalėjo1 kurie lajku^ neužsimokės už 
jo narių' skaičius unijoj. Vai-‘mokėti per .kelis mėnesius, bet kambarius^' 
dyboš sekretorius David Sha- ir .maisto neturi. . || Kito namo savininkas, Ka-
piro išmokėjo $22,00,0 pikie-p Na, ii* ką, manote, tas namo Į plan ant tos pat gt. pasamdė 
tams vieno namo, laike malia- savininkas padarė su šiom ne-i padaužas., kurie mėtytų tuš- 
votojų , strejko. ; Bet? jis $įun- laimingom. Šeimynom?. Ogi čias pienines bonkas ant gal-

-•te- Bet Weinstockas teisingai
Į nurodė, kad su tokiu įstaty- 
’mu tik norima padalinti dar- 

p!bus tarp darbininkų, o šiaip 
’ bedarbiams nebūtų jokios pa- 
' gelbos. Bet Greenas ir kiti 
Federacijos vadai remia tą su-' 
manymą.

Suspenduodami Weinstocka 
ir jo draugus, newyorkiniai 
Darbo Federacijos viršininkai 
dar jam keršija, kad Weins- 

. tockas aikštėn išvilko tokius 
jų darbelius:; na-'

[ ir| Minimos maliavotojų orga-.koks.
J p«-Į---- —-v;— ----
algų i leido $467,000

J. Seeger.

PARDAVIMAI
PARŠIDUODA * ’

PARSIDUODA restaurantas; labai 
geroj biznio -vietoj ir gražiai įtai-1 

sytas. Puikiai galima gyventi ge
ram biznieriui žmogui. Kartu yra ir 
fomišiuoti kambariai del nakties ar
ba9 savaites. Kas norite tokio biznio,1 
greitai ateikite ir pirkit, nes savi
ninke turi važiuoti Lietuvon. Vieta: 
So. Brooklyn, 853 3rd Ave., Brook-1 
lyn, N. Y.

V0K1ETYS SPECIALISTAS
? Kraujo, odos,1 žlaplnimos ir 

gimdymo' organų 1
į j DR. Ma FILŪRJN 

215 E. 12th St / <
! ' Tarp 2nd ir 3rd Avės 

NEW YORKE
Valandos nuo 16 Ud 1 

Nuo 4 iki 8 L /
Nedeliom nuo 10 iki 1

Odos ligos gydomos su X-ray 
patinusias gyslas Įčirškinimais

TonasItokes
FOTOGRAFAS | 

šĮuomi pranešu savo kostum 1̂ 
riams, kad perkėliau savo į stodfi 

naujon < ^vieton 
po' numeral 
612 Marion 8L 
kimpas Brow 
way, ChauncA 
Street stou 
Brooklyn, N, T* 

Naujoj vieta 
studija daų| 
gėriau įrengto* 
todėl paveiks®! 
padaromi kute 
pui Iriau at ft

JONAS STOKES f 
512 Marion SL, kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. < Glenmore 5-9467

SU

Buvo

(14-19)

NEW Y’ORK. — Savininkas
1377 Frank-

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Dr. M. Maišei, Specialistas;
Vyru ir moterų ligų, ūmias iri 
chroniškas kraujo ir odos ligas. I 
gydau (čirškimu; kraujo ir pūsles: 

analizai

107 E. 17th STREET
! Near 4th Avė. (lifon Square)
Vai.: 10-1, 4-8, Nekėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

NAMŲ SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA

Prašo Aplankyti
dukrelė

pranešu 
sergame,

PIRMOS BROOKLYNE PIRMOS ŠIOJE APIELINKEJEDraugą Rugienių 
tašo ‘/Laisvei 1 ‘ 
į /'Kuliais žodžiais 
Jums, kad mės visi 
aprat mažos mano sesutės, ku
ri ką tik pakilo iš lovos.

Gerai būtų, jei kas ateitų 
mus aplankyti ir padarytų 
mums ko nors pavalgyti.

Mano mamė labai serga; o 
dabar aš susirgau. Tai reiš
kią, kad mes visi sergame.

Matilda Rugienius,
182 Varet St., 

Brooklyn, N. Y.”

BENDRO FRONTO DISKUSIJOS
Temoje: KAIP GELBĖTIS BEDARBĖJE

RENGIA DIDŽIOJO NEW YORKO DRAUGIJŲ SĄRYŠIS

ĮVYKS TREČIADIENĮ

25 d. Sausio-January, 1933
Ex-Gubernatorius Siunčia 
Bedarbius “į Farmas”

“laisves” Kaina

AMERIKOS LlEIUViy PILIEČIŲ KLIUBO SVETAINĖJ
80 UNION AVE., BROOKLYN. N. Y.

Pradžia 8-tą Valandą VakareNEW YORK.—Buvęs guber 
natorius F. Roosevelt pasakojo 
Metropolitan Kliube, kad pu
se bedarbių turėtų palikti mies 
tus ir apsigyventi farmose. 
Bet kas jiems duos lėšų įsi’ 
steigt? Kodėl per metus apie jJ'MSr’UTS 
1,000,000 farmų gyventojo ap- , „ . . .v, p,,
leidžia nubankrutuotua ūkius! kov.ota.Pnes 
ir suplaukia į miestus t Tu|^a^« Pašalpą w apdraudą 
klausimų visai nestato naujai<kmP..su^kytl _me- 
Lšrinktas prezidentas Roosevel- tymą 1S stubų bedarbių, atemi- 
tas. Bet die pripažįsta vieną |mą namų \lz paskolas ;*iizdaiy- 
"dalykėlį;l’< sako, jeigu <Brb- Ar ®].ektf.os. r ; J
tuvės nraditų dirbti net viso- ,.Mrb visi, tikinti ir laisvų piP 1

Šiose diskusijose laisvai galės 
išsireikšti visų partijų, visų sro
vių, visų įsitikinimų darbinin-

3 Centai 
Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar; ?c 
H f \ 1 

“Laisvę” galite gauti ant 
sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands 
136 Irving Ave. 
1538 Dekalb Ave.

I So. 4th and Havemeyer Sts- 
Bedford Ave. and So. 5th St. 
187 
223 
222 
135 
287 
350 __________
Marcy Ave. and Grand 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street 
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. apd Broadway 
Hcwes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue z 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

Norintieji būdavotis namus, ar tu
rintieji nąmus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus Arba laiptus 
(skadus), norint pleisteriuoti ir 

maliavotl, matykite:

JUOZĄ MICKONĄ » .
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, 
N.Y., arba pasiklauskit ^Laisvės” 

ofise

Stato Naujus -Mūrinius ir Medi
nius Namus, "Puikiausios!

Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lie
tuvių. Kuriems tik Mickūnas yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, 
visi j) rekomenduos, kaipo gerą 

ir už pigiai patarnaujanti 
būdavote ją

tas.

tuvės nradetų įdirbti uet viso- , «• .., - *■.
mia jėgomis, ir tai dar liktų ^rų (tarbihinkai, turime suda- 
5 000 000 -nuolatinių bedarbių* ^ gaįingą bendrų frontą, kad 
Tačiaus Rooseveltas, lygiai į išlaikyti sdv6 gyvybę, kurią no- 
kaip ir Hooveria, kovoja prieš prdryt baisusis smakas—be- 
socialų bedarbių apdraudą darbe. Jau dabar milionai ba- 
;valdžios ir kapitalistų kaštais, dauja; kas'bus toliau? .Jąii 
Jis taipgi yra bedarbių mari- dabar šimtai žudosi, ateityj ŽU* 

’Ijimo politikas k

Taėiaus Rooseveltas,

Kriminalis Automobilistas
^Kokis tai automobilistas 

pervažiavo per ,10 mėtų ber- 
niukąi, WmJ >. Vatj^ Hauteną, 
South Ozone Parke, L. L; nu- 

jį ant tuščio loto ir ttu- 
yižiavo. Vaikui perlaužtas 

^alyos'itui! kiauias, fūlapžfį kįja iri su< \ 
Rodyti Viduriai. Kažin ar' ’ 

gyvas

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iŠ priežasties kraujagyslių įdegi
mo, kojų nuvargimaa ir “sunkte 
tnas”, reumatiški kojų skaudėji
mai, kojų« pūliuojanti skauduliai, 1 
niežtinčids kojų ėkzymoa—visi iie 
nesveikumą! dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų. , > |

Vokietys specialistas New Yor^ 
ke aprubežiuoja • savo praktiką 
vien tik gydymui 1 kojų liga: Dr. 
Qtto- Meypr» 3081 West 54th 
jo Ofiso valandos yra kasdien 
(aparf 1 nedeldįenių) .nuo ikį

Telephone, < B^ergreeii 64110

J: GARŠVA
i -€i Grab6riusr)

UNDERTAKER 
LAipOTUVIV ^DIREKTORIUS • 

Išbalzamuoja ir laidoja numlmalQ* 
ant visokių kapinių; parsamdo an* 
tomobilida Ir' karietai ve .-ell jonu, 
krikštynom a It pagf^aiinSJImaira

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.
Bedford Avenue
Bedford Avenue
Berry Street
Grand Street
Grand Street •
Grand Stredt

st.

New York Stands

s
Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Allen if GanaV St. » •
Bowery •and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avepue and 14th Street 
Chatham Square ’
Desbrosses and 'Greenftvich St.
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and, 4th Street. .

NOTARY 
PUBLIC

ii

TEL STAGG 
2-5043

INCf MATHEW P. BALLAS 
| t \ ( B I e L A U S K A S )
1 G R A B O R liu S 

UNDERTAKERS ANO EklBALjMERS
g 660 GRAND ST. QROqtU.YN^N. Y.
I * MŪSU (STAIGA ATUEKĄ' SEKANČIUS DARBUS: ' I' i 
| MIRUSIUS PARVEŽAM 1$ Vijų 'SAUtl, IU ČIA I ;«

... Rj^iųlfljRJM PRfVATlŠKĄ Ei 
IBJLANsiųjl AUHidMOBIUŲ, ' 

uvEzh aiifcpNiNĖhh '< 
mirusioms moteries; 
{XRaIia^uie^^sAmo. , 

c . s 3, 14, 
KREIPKITĖS I MUS, O ^1ES .,1 
H. 1 J Ii ir. i * * t »<

DIENA IR NAKTĮ. Mūsų

U|| <’> (.JII.i i

PASIUNČIAMI KUR KAM Ri 
PiRMĄJAl .PAGALBAI AML 
KURIUO PATĄRNAUJAM b UVEzH 

parvėžtL tUrim MOTER b 
PRJŽlURpri. ' DUODAM

’ MYUMUOSIUS PAŠARVOTI D >VĄNĄL 
I 1 ’ T6JS REIKALAIS I*

. kOoęERUusiA PATarnausi *. 
Į WSU ’RASTINE ATDARj i 

TELEFONAS NIEKAD NEMlBfiK

1

g
i

I f!

dabar milionai ba-1 
kas4bus toliau? Jau

dysis tūkstančiais.
Sėdėdami stubose tų klausi

mų neišrišime. Nelaukime su-, 
simylėjimo iš' kapitalistų—jo 
nėra ir nebus. Masiniai 
lankykite į Šias dis- 
kūsiiąs ir riškite 
šiūos svarbiau^us šių 
dienų klausimus.

, Įžangą yišįei

atsi-

DAtNUOb i
K v i s&a PJ^Lžiojų .N«w Jforko Draugijų Šąrišio

MDO CHORAS, Vadovaujjppas JI. Salinaitžs
^..Komitetas.

402 Metropolitan Avenue 
(Arti Marc, Avenue) 

PBOOKLTN, N. I.

it.

J.
}iiiQiiiaiiiaiiiaiiiOiiioiiiomoiiiQiiiOHi3niauigiii3iiiaiHom3iiiojįįQinQnioiiiouiQnioiii^g

DĖKAVOJU PACIENTAMS ■
Aš dėkavoju vIsiemB draugams ož jij kreipimąsi prie 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau peą 28 
metus. ,. m,. , • ; . H I M l' ’i 1<H*

DR H. MENDLOWm
2220 AVENUE

Valandos? nuo 1 iki 8 'po piėrij ir^nRo G j
■ TeleftmaA Midwood U-CM1 ’

BROOKLYN, N. Y. 

|8 vakare
K 
Ii


